
įdėjęs kromą Pittetm, 
I u viską kfimi pigįiiusti. ?

Tam. P anhztis, 
N. Main |tr., Pittetosl

įdėlis Atidarymai1, 
i ir isztikima Bankinį 
firma po vardu MuCų.

519 E. Baltimore 
i more, Md. ' 
a dabar atidaryt* del 
leurie nori siųsti piningu Į fe 
ir reikalauja greito ir tea 
mtimo, o lygiu badu ir tie, h 

Skalauja laivakortės, uiczedb 
iningu atsilankydami pu b». 

1 apturės visas reikalingu^ 
i. Mano vardu nfl mdujh 

įas, kaipo teisingo ir isztiU 
siaus pagal žinomasiu firmų 

ir, Cohen & Co. ir Cohen, Ik- 

& Co. Tie, kuriems mino w 
nėra žinomas, gali duiUi 
'ienoje didelėje ir mažoje fe

kupczystėje Baltimortjeh 

na mano isztikimumo. P«į* 
te ateiti pu man^o persfe 
e, kad uz viską atlieku į 
czion apgarsinau.

ims gero velijantį 
iax Cohen 
19 E. Baltimore st

Baltimore, Mi

Num. 6. Lietuvininkrr

PiyiDWIli, Pa. 9 J. Vasario.
Talpindami , sziame ^Vie

nybės“ numeryje urėdiszkąjį 
„atsiszaukimą“ Žmonių Vai- 
nybės Lygos, mės norime tū- 
mi nurodyti musų viengen- 
ežiams ant to, kokia puiki 
proga mums pasipina dėl pa» 
kėlimo balso už spardomą 
maskolių musi| tėvynę. Bet 
idant tas musų balsas turėtu 
didesnę svarbą, musų drau
gystėms būtinai reikia pris
toti prie paminėtos Lygos, 
tūmi dar labiaus, kad jokių 
įstojimo kasztų ji nū mus ne
reikalauja. Vienok ar lietu
vių draugystės mus paklausys 
- tai yra abejotinas dalykas. 

Tikimėsi vienok, jogei „Liet. | 
Mokslo Draugystė“, kaipo 
susidedanti isz apszviestesnių 
žmonių, nepamirsz savo su
si rinki mūse tą taip svarbų 
daigtą apsznekėti. Bet su 
tūmi dalyku reikia pasisku
binti, nės laiko nedaug liekti.

rai bus gericzmi!
ės dabar iszpardttms į 
j dū seniaus esanczios mn į 
rome tavom už prcE», : 
snes kaip patys tiW : 
tuja. Mės mat norime j 
►ryti vietą dėl panori- j 
lavonj. Drapanas ir over/ į 
i us paruūdine u? į 
64. Skrybėlės, j bpoiį j 
zkiinai paryid&s ui idl 
liūs piningus. Tas jz- 
avimas tęsis tiktai per 
ienų, užtaigi, kai »?i 
ažua piningus nosipirtti į 
tą, tai neužmirškite M | 
ateiti. Atėją jus perįfc 
e, kad niekur kitur pi-11
< negalima g uiti. j|
w York Bankn$| 
Clothing House. I
sipry-s Block, ■ 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, k

Austrijoje kuningai rusinu 
pasiėmė genijiszką mislį įkū
nyti, beje sutveria draugystę, 
dėl spausdinimo pamokslų, 
bet ne paprastu budu sako
mų, ale. pamokslų surisztų 
su istorija rusinu tautos, su 
rusinu laime ir nelaime, su 
rusinu gyvenimu ir polyti- 
kiszkai ekonomiszkomis isz- 
lygomis; žodžiu sakant tai 
bus istoriozophiszki pamoks-, 
lai. Teisybė, mės lietuviai 
Amerikos esame pratę tokius 
pamokslus girdyti tarp anglų, 
nėsa tokie pamokslininkai, 
kaip Talmage, Heber Newton, 
Pentecoste, miręsis Henry 
Ward Beecher ir daugybė 
kitų savo pamokslus surisza 
su reikalais gyvenimo szią- 
dyksztės draugijos, bet dėl 
europieczių. {paežiai dėl lie
tuvių, tai bus gana didelė 
naujiena, kadągi Lietuvos 
duszių ganytojai nėra pratę 
(isz dalies ir negali) tokiais 
keliais vaikszczioti. Prie t> 
viso ir ta aplinkybė akyva

yra, kad kuningai rusinu 
kvieczia raszymon tokių pa
mokslų net ir ne-kuningus 
savo tautos rasztininkus!... 
Turbut rusinu kumngija esti 
geresniūse prietikiūse prie 
ežiai p apszviestunijos, negu 
kad tarp lietuvių tai matoine. 
Reikėtų ir mums pasinaudoti 
isz szitos puikios paveizdos.

Isz Lietuvos.

— Tilžė. Reikalai lietu
vystės bei tautiszkojo krutu
mo taip sukiuržėjo, kad į tūs 
dalykus areziaus prisižiūrint, 
net apmaudas apima. Nega
na to, kad „Apžvalga“, prisi
laikydama savotiszko metodo 
ir nesibijodama lenkų „kaip 
velnias szventinto vandens“, 
per pirsztus žiuri ant sulen- 
kinimo kraszto, bet ir tą pa 
ežią dvasią, kuri buvo anks- 
cziaus pakelta, stengiasi nu
marinti. Žinoma, kaip kar
tais ir joje patilpo straipsnis; 
neva lenkystę įgriebiąs, bet 
tai veikiaus buvo daryta dėl 
veidmainiszkumo ir pasisavi
nimo to, kas buvo per „auszri- 
ninkus“ iszdirbta. Gana apie 
tai. Dabar prisižiūrėkime 
kitai partijai, taip vadinamai! 
„intelligencijai“. Toji užsi- I 
manė net gretintis prie žmo
nių ir mokinti jūs kokio ap- 
szvietimo, lyginai kaip ir 
„Apžvalga“ kad daro, ir su 
tokiu mieriu iszleidžia net du 
laikraszcziu. Davalyjimas ir 
rėdymas tų laikraszcziu ‘yra 
apmokamas net su 80 rub. 
ant mėnesio pi S. Tas ponas, 
norD labai gerai raszo, o įpa 
ežiai įlenkiszkuslaikraszczius, 
bet už du straipsniu mokėti 
jam 80 rub. ant mėnesio — 
tai jau per daug. Už tokią 
prekę jau ir Mirza Schaffi 
prie mus prisidėtu ir para
ižytu tikrai geras eilias ant 
lietuvystės labo, kaczeig ir 
reiktu jas iszversti; teisybę 
pasakius, tai ir isz p. S. ra- 
sztų kaip kur reikėtų iszvers- 
ti lenkiszkąją dvasią. Skait
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lOjukir tūli musų intelli- 
igentai neretai jieszko garbės 
pas lenkus bei lenkininkus^ 

Į girdamiesi jiems, kad lietu
viai ne taip labai skiriasi len- 
kiszkame patriotizme, ir mės 
girdi prie traicės prigulime, 
ir dainūja net marszus: 
„Stiprus vyrai lenks su gudu, 
Lygus broliai mus4 abudu“, etc.

Gana apie tai. Pažiūrėki
me į Prūsų paežių krutėjimą, 
kur, dėka tiems vyrams, 
kurie jau pirm daugiaus nėg 
10 metų pradėjo krutuliūti, 
nors ir dabar nėra valna pa- 

[dilgė nū „maldininkų“ bei 
[kaip jūs patys prusai vadina, 
„spirgų razbaininkų“. bet jie 

! vis ir vis savo įtekmę priesz 
žmones pražudo, ir jei taip 
seksis lietuvystės darbai, kaip 
sekėsi, tai galima laukti didei 
geros atmainos. Pereitą va- 

(sąrą svietelis krutėjo savotisz- 
kai —norėjo pastatyti lietu- 
viszką kandidatą, kuris pra- 
nesztu visai Vokietijai musų 
tautos privalumus. Tam vis
kam atsigarsėjus į ausis vo- 
kiszkojo svieto, atsiszaukė tfU 
kurie įtekmingi vokiszki laik
raszcziai labai szauniai pri
tardami musų norams. Pats 
Caprivi priesz lenkus labai 
malonus pasirodė ir kaip re
gisi, nėra toks svetimų gaiva- 

žudytojas, kokiu Bismarck 
kad buvo. Tą matydami 
Prūsų lietuviai greitai sutarė 
iszleisti peticiją * apszvietos 
minystrui su meldimu, idant 
szulėse arba mokslainėse bu
tu »vėl lietuviszko skaitymo 
bei raszymo mokslas įvestas, 
taipgi ir tikybos mokslas tu
rįs tiktai lietu vi szkai moki
namas būti. Berods, dabar 
turi musi| žmonės lūkestį, jog 
tapsiąs jų praszymas iszklau
sytas, viena dėl to, kad len
kams toksai mokslas tapė pa- . 
velytas, o antra, kad dabarti
nė valdžia esanti nekuriūse 
dalykūse iszmintingesnė arba 
atrsargesnė. Nėra dar žinios, 
kiek pasiraszys po peticija, 
bet kad iszklausyti taps, apie

lius skaitytojų susimažino ant 
5 abonentų, skolos priaugo 
kūne ant pusantro tukstan- 
ežio markii| taigi atsiranda 
klausymas, ar dar vertės 
spausdinti „Varpą“ bei „Ūki
ninką“. Pirmi aus jau neku- 
ri dalis brolių prasiszalino nū 

[abiejų laikraszcziu isz .tūlų 
priežasezių, o dabar atsitrau- 
kiancziiį skaitlius vėl pasi
didins, kada intelligentai už
laiko tokį brangų rėdytoją ir 
turi tiktai keli neaprubežiū- 
tą tiesą rėdyt<»jaus algą arba 
pakelti arba numažinti. Ki
ti vėl pyksta, kad „Varpas“ 
nieko įpatiszko nerasząs už 
lenkiszkąjį „Kraj‘i|“, o „Ūki
ninkas“ ūkės reikalus apszne- 
kąs tiktai pagal .praneuzisz- 
kąją sistėmą, kurį ūkininkai 
laiką ne dėl to, kad skaityti 
ir pasinaudoti, bet moką pi 
ningus tik dėl to, idant at
sikratyti nū agentų, brukan- 
czių. jiems tą laikrasztį. Isz 
leistuvė turi atlikti visus 
spaudos darbus ir už tai dūti 
rokundą, bet ta rokunda vi- 
sūmet baigiasi ant neisztek- 
liaus, taip jog iszleistojas 
priverstas yra savo piningus 
prie to darbo pridėti. Trūks
ta taipogi ir rasztų dėl talpi
nimo. Nekurie ponai buvo 
apsiėmę rankraszczius isz lai
ko pristatyti, bet pristato jūs 
į iszleistuvę net į du mėnesiu 
vėlai, per ką laikraszcziai nie
kad ant paskirto laiko negali 
iRzeiti. į Skaitytojai per tai 
maži naši didei, nės kiekvienas 
mislyja: kaip padarė kiti, taip 
darys ir szitie, ir todėl pas 
mus prenumerata mokasi ne 
ankseziaus, kaip pusantro 
meto paskui. Jeigu intelli
gentai neįstengs tų visų da
lykų pagerinti, tai jiems nie 
ko iszmintingesnio darytų ne
pasiliks, kaip tūdu laikrasz 
ežiu paliauti iszleidinėti ir 
savo pažiūras, kurios mažai 
skiriasi nū „Apžvalgos**, su 
ana sulieti ir atidūti garbę 
jai, kuri jau ir turi jos nema
žai nū lenkii užsipelniusi.
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tai nėra ką abejoti. Dieve 
" tu, kursai valdai žmonių ir 

lamingų mislis, iszklausyk 
ir suteik jiems proto, kad 
jie pildytu pareigą tikros ma- 

I lonės priesz visus-dygiai. Ik- 
J . sziol ponai pastoriai labai 
į troszko iszuaikinti lietuvystą;

regisi jie apsigavo ir dabar 
I gėdisi kaip vagis, prie vagys

tės nutvertas. Taipgi ir tiems 
fe „szulmeisteriams“ užslinks 

nelemta gadynė, jiems reikės 
isz visų pajiegų mokintis lie
tu viszkai. Iksziol jie mand- 
ravo zaunydami, buk veik 
visai nereiksią lietuviszkai 

I mokėti; dabar tas viskas baig
sis su rusczia iszpažinczia lie- 
tuviszkos .kalbos. Kaip veik 
apie tai tikresnės žinios pasi
rodys; ,, Vienybės“ skaityto- 

. jams neužmirsziu praneszti.
Draugystė „Byrutė“ ren

giasi isz rinkti p. Dr. J. Szliu- 
pą per savo delegatą į tarp- 
tautiszkąjį valnybės kongres- 
są, atliktiną Chicagoje laike 
visasvietinės parodos. Žada 
prisiųsti jam reikalingas dėl 

I toflalyko popieras ir paaisz- 
kinimus, ko mės nū to gar
bingojo kongresso reikalau- 
įame./

f Draugystė „Byrutė“ žada 
v iszleisti rankkningą dėl mažų 

- niokiutinių, kuri, kada reikės 
\ lietuViszkai mokslainėse mo- 

( kinti, bus sugadi ir patiems 
/ ^nokinto jams. Puskepalis.

--n J^au'uas. Lietuvoje 
< skamba, jogei bus karė. Gir

dėjai ir officierius apie tai 
kalbanczius. Vokiecziai pa
leido proklamacijas lietuvisz- 
koje, lenkhzkoje, vokiszkoje 

/ ir kitose kalbose dėl sukėlimo 
M • M i • • i • •szito kraezto, pritraukiant prie 

sayąs lietuvius. Sako, kad Be 
belio socialistiszkoji partija 
Prusūse tą viską daro dėl pa
platinimo savo idėjos.

įl Socialiszkasis bruzdėjimas 
f pasjrodo ir sziapus .rubežiaus: 
f Sztai Rygoje darbininkai nu- 

,/ dūrė pabriko direktorių -už
<ai, kad ane nenorėjo pakelti

V ienybe
dyti jūs ne tik pasredninkas, 
bet ir „pisorius“ su „ucziteliu“, 
uždėdami kožnam isz jų pi
ningų sztriūpas.

Jau ir musų žmonės daeina 
sulig pažinimui savo nelemto 
padėjimo, nės pradeda garsiai 
murmėti už tai, kad suriszta 
yra jų liūsybė dalyke kalbos 
ir tikėjimo, kad maskoliai 
prispirtinai varo vaikus į cer
kves, mokina maskoliszkai 
poterius, nedaleidžia apie baž- 
nyczią procesijų ir kuningams 
važinėti į kitas parapijas.

Per Kalėdas važinėjo po 
Lietuvą musų artistas Alek
sandras Ratkus, gyvenantis 
Dorpate, kur ir pagrįžo prie 
savo kasdieninių darbų. Gai
la, kad jis ant akių baisiai 
nupūlė.

Kitą kartą lietuviai—kalvi
nai besimokindavo Keidainiū- 
se, Kauno paviete, kur buvo 
paliktos gėrybės nū kuniu- 
gaikszczio Radvilo dėl paszel- 
pos besimokinanczių beturtė- 
lių kalvinų^ bet ten po lenk- 
mecziui (1863 m.) gimnaziją 
uždarius, pradėjo jie mokintis 
Slucke, Minsko rėd., kur yra 
gimnazija ir stipendijos dėl 
kalvinų.

Ant badaujanczių Maskoli
joje Raseinių pavieto ponai 
moka po 1 kapeiką nū deseti- 
nos. Imant patentus nū valdžios 
ant prekybos, pramonės isz 
yždo (kaznaczeistvos) urėdi- 
ninkai vis moka nū žmonių 
ant badūjanczių naudos isz- 
vylioti po kelius rublius.

Apie Kauną atsitinka už 
muszėjystės ir drąskymai ke 
liaujanczių žmonių ant £elių.

Kadaginoje, apie.Naukaimį, 
Raseinių paviete, Girkalnio 
parapijoje, įvyko szitoks atsi
tikimas: Pas vieną gaspado- 
rių buvo du svecziu. Gaspa- 
dinė vakare patėmyjusi, jog 
kas-žin kas baldosi kamaroje, 
davė žinią gaspadoriui ir sve- 
cziams. Tie visi ten nubėgą 
atrado vagį besikraustantį; 
pradėjo jam bar«zkyti per 

j szonkaulius įr sulaužė penkis

mokestį už dieninį darbą^ 
Varszavoje buvo revoliucijisz- 
ki susirinkimai, kur revoliuci
onieriai darbininkus mokino, 
kaip sziądyksztis draugijos 
davadas neteisingas yra. Tas 
reikalas ėjo labai gerai, pakol 
neatsirado vienas tarpe jų isz 
davėjas, per kurį visi įkliuvo. 
Vieną sykį susirinkus policija 
netikėtai užėjo ir pagriebė jūs 
į savo nagus,

Gaspadoriai nū. kalėdų, nū 
Naujų Metų szeimyną atleido, 
o be pavasario nemislyja aną 
samdyti, Szeimyna vaikszczio- 
ja besisiųlydaina po dvarus 
ir kaimus. O iszmisti yra 
sunku, nės pas mus svaras jū- 
dos dūnos kasztūja sulig 3 
kapeikų, o Minsko rėd. sulig 7į 
kap. Už rugius pas mus mo
ka ant pūro sulig 4 rublių, už 
žirnius sulig 4.60 kap., už avi
žas sulig 1.40 kap., bulvės po 
1 rub. ir 25 ant pūro. — Dau
gumas sako, kad vasarojaus 
sėklą reiksią pavasaryje pirk
ti. — Valdžia dėV iszgelbėji- 
mo savo alkaujanczių maskolių 
iszdavė jau milijonus, paleido 
lioteriją, katros bilietus iszgau- 
dė tie, kurie mėgino laimės, bet 
sako, kad ir tas negelbės, nės 
jau bado karsztinės pasirodė. 
Žmonės nenori dirbti, bet tik, 
sako, kad anūs valdžia turi 
penėti, o jei ne, tai maisztą pa
kelsiu. Isz to padėjimo nori 
pasinaudoti vokiecziai socia
listai ir leidžia ne tik po Lie
tuvą, bet ir po visą Maskoliją 
raaztus dėl sukėlimo žmonių. 
Badas galės ir pas mus atsi
rasti, nės jau daug žmonių be 
darbo ir dūnos.

Po daugel vietų revoliucio 
nieriai ir pas mus savo darbą 
varo, prikalbindami svietą, ar
ba jų žodžiais sakant, iszrody- 
darni jų padėjimą dabar- 
nyksztį ir koks galėtu būti, 
jeigu carybės Maskolijoje ne 
liktu.

Szaūlių pavieto lietuviai 
buvo užsimaną praszyti * nū 
maskolių kningų spaudos, bet 
fatne dalyke pasistengė tram* i

Promedžiavo | 
verstus tolu- I

szonkaulius. Matydami jį | 
vos gyvą, o bijodami atsaky- | 
mo priesz valdžią, nuvilko jį j 
į svirną, užmetė už skrynios, J 
padėdami prie jo savo peilį, | 
pastatydami prie svirno stogo į 
k^pėczias ir padarydami stoge J 
skylą, idant parodyti, buk ans | 
pats užsimuszė, nū stogo į vidų 9 
krisdamas. O gaspadorius su | 
evecziais dėl sumaiszymo pė- | 
dų nuvažiavo už Promedžiavo J 
į sveczius, per 4 verstus tolu- | 
mo. Gaspadinė tūjaus jiems 
iszvažiavus pasiuntė merginą 
į Žvirgždžių kaimą pas kai«H 
myną, praszydama pagelbos 
vagims užpr.us, o vyrmas na-S 
mieje nebesant. Kaimynai | 
atlėkė su diktais pagaliais ant | 
pagelbos. Gaspadinė nuve- 1 
dė anūs į svirną vos praszvi- J 
tu s, o tie vagio atrasti negalė- 9 
jo. Paskui gaspadinė paša- J
kė: „žiūrėkite, regisi kruta J
kas-žin kas už skrynios“, j 
Atradę jį ten pradėjo paga- | 
liais kulti, o matydami, kad j 
ans isz ten neiszlenda, dar jam 
sudavė už tai, kad tyli ir nie- J 
ko nesako ir r’lpnu savą pa-J 
rodo, vėl pridėjo. Paskui! 
gaspadinė kaimynams nurodė,! 
kad ten ir jo peilis guli. Nu
vilko vagį prie triobos, o gas-4 
padinė, dėkavodama jiems už | 
pagelbą, paczestavojo degtine. |g 
Vienas isz kaimynų nubėgo 'J 
pas tų namų gaspadorių, kur | 
svecziai buvo nuvažiavę, o kiti I 
į Girkalnį pas uriadninką. | 
Tas paraszė protokolą ir vagį įi 
muszė per zubus už tai, kad 1 
ans hudūda silpną ir nieko 1 
nebekalba. Antrą dieną nu- . J 
varė ar nuvežė jį į Raseinius j 
už pusantros mylios į ligonbu- 
tį ir dėl isztyrinėjimo. Jį 9
daktarai nors tiek galėjo pa- 
gydyti, kad ans atsigavo ir 
per isztyrinėjimą visą teisybei 
pradėjo pasakotų kad jį pri-į^ 
muszė gaspadorius tų namų 
ir svecziai ir kad dėl kaimynų 
muszimo tai ans gyventi galė 3 
tu. Isz tos priežasties suim- 
tus Žvirgždžių gaspadorius 
paleido, o suėmė tų namų gas- 3



azonkaulius. Mitoki 
VOS gyvų, o bijodami i^l 
mo priesz valdžią, uu< 
į svirną, užmėto ui 
padėdami prie jo I 
pastatydami prieavinfo&J 
kopėczias ir padarydami 
skylę, idant parodyti, 
pats už^imuszė, nūstogok. 
krisdamas. Ogupįjį, 
svečiais dėl surnai^. 
dų nuvažiavo už Profit 
į sveczius, per 4 verstus į- [ 
mo. Gaspadinė tūjaujų [ 
iszvažiavua pasiuntė [ 
i Žvirgždžių kaimą pa į į 
myną, praszydama pi^ Į 
vagims užp> .as, o vyrai? I 
mieje nebent Kię Į 
atlėkė su diktais pagaliai ! 
pagelbos. ' Gaspadinh į 
dė anūs į svirną voe pr& į 
tus, o tie vagio atrasti n&. Į 
jo. Paskui gaspadinėp | 
kė: „žiūrėkite, regisi r: 
kas-žin kas už skryi^ į 
Atradę jį ten pradėjo į 
liais kulti, o matydami;. | 
ans isz ten nei8zlenda,įsįJ 
sudavė už tai, kad^^g 
ko nesako irj Ipan ay^ | 
redo, vėl prioej^ 4il 
gi jpadinė kaimynams 
kad tėn ir jo peilis guli. $ | 
vilko vagį prie triobos, oH 
padinė, dėkavodamajimi 
pągelbą, paezestavojo degti I 
Vienas isz kaimynų duM 
pas tų namų gaspadorni. i 4 
svecziai buvo nuvažiavę, okw | 
į Girkalnį pas uriadii. 
Tas paraszė protokolą ir į 
muszė per zubuaužiai, L j 
ans nuddda silpną irnkL 
nebekalba. Antrą dieną r. į 
varė ar nuvežė jį į Hmo į 
už pusantros mylios j ligoc’ 
tį ir dėl isztyrinėjimo. f 
daktarai nors tiek galėjo r E 
gydyti, kad aus Stagaro į 
per isztyrinėjimą visą Į 
pradėjo pafi&kotų kad jį pr | 
muszė gaspadorius Ą Į 
ir svecziai ir kad dėl fc I 
muszimo tai ans gyventi I 
tu. Isz tos priežasties BI 
tus Žvirgždžių, gaspid; i 
paleido, o suėmė tų t

Lietuvininku 67
padorių ir jo sveczius, bet tie dievai nil Olympho, apsieina 
vėl neprisipažino, antŽvirgž- su musų nuskurdusiais bajor
thszkių mesdami visų bėdų; 
po asztūnių dienų vagis pasi
mirė ir sūdąs toliau isztynuė
jimo nebdaro. Bjivo tai va
gis valkata ir uždegėjas, nieks 
paskui jo nebeverkia.

— Vilnius. Lietuvos žiamės 
kaskart vis dauginus isz mu
sų rankų iszsprūsta. 1891 m. 
netekome 10.000 desetinų, 
pardūtų jau tai isz vainos 
rankos jau tai per licitacijas, 
nepaimant į tų skaitlinę dar 
kuaingaikszczio Hohenlohės 
dvarų. Nupūlame medegisz- 
kai kaskart vis žiamiaus ir 
nematome jokio iszėjimo isz- 
prapulties. Sulenkėjusioji 
musų bajorija gyvena seno- 
viszku paleistu vingu* budu, 
išzdūdama daugiaus nekaip 
įimdama. Keletas senų Ka- 
divilų sėdybų ir kitų liet, 
magnatų, nupirktų anūmet 
per Vittgenstein‘ų, perėjo jau 
į maskolių nagus. Visa apy
garda Miro, miestelio apdai- 
nūto per Kondratayyczių, po
draug su griuvenomis seno
binės Radivilų pilies priguli 
sziųdien prie kazokų atamano,

galiais labai „isz augszto“* 
Banko akcija sziųdien jau 500 
rub. kasztilja. Apsvarstant 
dalykų ruseziai, nesunku yra 
persiliudyti, kad toki bankai 
daugiaus skriaudos dėl sza- 
lies padaro, nekaip’ gero. 
Pralobindami pavienes žmo
gystas,, jie pagelbti maskolių 
valdžiai paveržti dvarus isz 
bajorų rankų ir aplengvina 
perėjimų jų į maskolių rankas. 
Antai Grūdžio mėnesyje szitas 
bankas iszveržė isz musų ran- 
kiį porų dvarų. Abelnas 
skaitlius iszstatytų ant Imita
cijos dvanĮ iszneszė 337, pusė 
kurių Lietuvoje radosi. Ne
žiūrint ant pabrangimo ūkės 
produktų, iszmob ėjimas sko
lų neeina lengvai. Tūmi tik 
raminamėsi, jogei ir ateiviai, 
kurie jau tai patys nusipirko 
czion musų žiamę, jau tai jų 
nū valdžios dykai gavo, užsi
laikyti negali, breda į skolas 
ir bankrutyja, nežiūrint ant 
didelių palengvinimų, kokius 
jiems valdžia suteikia. Su- 
rasze licitavojamų dvarų daug 
maskoliszkųjų pravardžių 
stovėjo pereitų metų.

Kitoniszkai vereziaisi „dvo-
kuningaikszczio Mirskio, ku- rianskij“ bankas, dildantis 
ris viename pilies bogszte paskoles už 3-4$ vien tik 
pravoslavnų cerkvę įtaisyti ke- maskoliszkiems bajorams, įs-
tina.

Dvarai vis daugiaus į sko
las lenda. Bankas jau ne 
vienų musų ponų elgėtauti 
paleido; nežiūrint ant to, kas 
tik gali skolyja isz jo pinin
gus. Teisingai Vilniaus žia- 
miszkasis bankas tapė pra
mintas akseliąyežia lietuvisz-
kosios bajorijos. Įrėdnė toji, 
tupindamosi tik apie pelnų 
savo akcionierių, kerta be 
jokios pagailos savo skolinin
kus, lupdama nil jų baisius 
palukus; apart 5-6 $ nū už
trauktos paskolės reikia mo
kėti dar 1$ ant užlaikymo 
banko urėdininkų, ir tik į$ 
ant numarinimo skolos. To 
banko ponai, iszdydus kaip

teigtas czion dėl aplengvinimo 
maskoliams apsigyventi musų 
kraszte; vienok ir tam prastai 
einasi, kadųgi maskoliai ne
nori mokėti skolų, taip kad 
ant galo pagalios bankas no- 
roms — nenoroms prispirtas 
tampa jų dvarus iszlicitavoti.

Sziame laike pas mus jo-
kios prekybos nėra. Dides- 
niejie prekėj ai paslėpė anks- 
cziaus supirktus tavorus, lauk
dami geresnės valandos dėl 
jų pardavimo. Javai atpigo 
ant kelhį kapeikų ant pūdo. 
Degtinėj taip labai pirmiaus 
perkama ir apmokama, dabar 
neteko pirkikų ir atpigo. 
Visos Idegtinyczios sziųdien 
jų varo, nors bulvių labai ma

žai yra ir nekuriems nei iki 
Kovo mėnesiui neiszteks. Už
tai nepurios degtinyczios pra
dėjo naudotiesi turkiszkaisiais 

'kviecziais, kurių pūdas pod- 
.raug su pristatymu atsieina 
į 8į,-90 kap. Yra tai pirmu
tinis tos veislės mėginimas, 
o rezultatai nelabai puikus. 
Nelaimingas szįmet buvo das- 
tatymas javų į kareiviszkus 
magazynus, koktai padaryti 
buvo apsiėmusi Minsko žiam- 
dirbystos Draugystė. Pada
rytas buvo kontraktas pris
tatyti rugius dėl 1891 m. po 
78 kapeikas ant pūdo. Tūm 
tarpu jau Rugpjuczio mėne
syje pūdo prekė paszoko su
lig 1 r. 20 k. Pristatytojai 
norėjo palikti savo kaucijų, 
vienok iszdydi draugystė ne
pristojo ant to ir apdengė 
kasztus savais piningais. 
Penkrublinė lioterija ant nau
dos Maskolijos badūlių daug 
mums piningų isžtraukia. 
Pagelbinė komisija iszmisli- 
nė ja visokius pragumus dėl 
iszvyliojimo piningų nū mus. 
Dųbar ant Vilniaus rėdybos 
dvarų uždėtas tapė mokestis 
ant naudos badūlių po lį kap. 
nū desetinos ir kiek sziaip 
piningų iszlnpta per gvoltų! 
Per gvoltų bruka į rankas bi
lietus ant visokių regyklų ir 
teatrų.

Žydai būriais bėga isz Lie
tuvos. Isz vienos Vilniaus 
rėdybos iszemigravoje iksziol 
16.000 žmogysezių. Bet už
tai ji| pribuna isz Maskolijos 
dar daugiaus. Žydai visur- 
kur moka sav rodų dūti. Ir 
su musų policmeistru Rajevs- 
ki‘u jie labai gražiai gyvena. 
Tuni jisai sav žydų kiszeniuje ; 
ir, žinoma, nieko nesako už : 
peržengimus anti-žydiszkųjų i 
„ukazų“. Ir prie Kochanovo 
jie moka prieiti, ne staeziai, 
bet per vienų geros szirdies 
moteriszkę, turinezių szioje < 
valandoje ant musų visoga- i 
lio valdono didelę įtekmę.

Apie vainų pas mus labai 
daug yra sznekama. Szvieti

kareiviai pribuna kasdien. 
Isz Vilniaus kariszkosios aps- 
kritės perkelia į gilumų Mas
kolijos ne tik katalikus offi- 
cierius-, bet net ir tūs masko
lius, kurie apsivedę yra su len
kėmis. Isz tos priežasties la
bai daug szitų paežių pereina 
ant pravoslavijos.

Užsiminęs apie kareivius, 
negaliu užtylėti vienų atąįti 
kimų. Žvėriszkas pasielgimas 
vieno czionykszczio artilerijos 
officieriaus padarė czion daug 
trukszino. Kareiviai, prigu- 
lintiejie prie td pulko, kuria
me tasai officierius tarnavo, 
pakėlė maisztų, susikalbėję 
nedaryti jam kareiviezkosios 
pagarbės. Patrakęs isz to 
officierius iszsitraukė revolve
rį ir nuszovė du kareiviu 
Kada dar trecziųjį norėjo nu- 
szauti, visi atidavė jam pride- 
ranezių pagarbę ir tokiu 
budu iszgelbėjo nū giltinės 
savo draugų. Tas officierius 
dabar kalėjime tupi. V,

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Ameri- 

kieczių moterys yra gudrios 
ant visokių pramonių. Mies
telyje Burns, nepertoli nū 
Buffalo, N. Y., yra bažnyczia, 
kurios skolas parapija niekaip 
negalėjo iszmokėti. Matyda
mos tai moterys užszaukė su
sirinkimų bažnyczioje, apgar- 
sindamos podraug, jogei pa
darysiu didelę nūstebų dėl vy
rų. Nereikia sakyti, kad vy
rai visi atėjo ant paskirtos 
valandos. Skersai bažnyczių 
buvo pakarta uždanga, kuri 
neilgtrukus tapė pakelta ir už 
jos eilėje stovėjo szeszios gra
žiausios moterys, prisikabinu
sios ant krūtų popieras su pa- 
raszais: I „Galima pabueziūti 
manę už 25 centus“. Neilg
trukus prasidėjo bueziavimo 
darbas ir, žinoma, 2o-cencziai 
skambėjo į jų prikysztes. Se
ni ir jauni smelkėsi prie gra
žių moterių apkeisti savo 
„k voter i u s“ ant buczkhp

f
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* Szita prekystė tęsėsi neilgą 

laiką; uždanga vėlink nusilei- 
do ir tada audra isztiko; Mo
terys skaugėje savo vyrams ir 
ant tų pėdų tuzinas barnių 
pakilo; Neilgtrukus likosi 
apgarsinta, jogei gražiosios 
moterys vėliuk dūsią savę bu- 
cziūti. . Tada įnirtosios pa- 
ežios nuplėszė uždangą ir už
pūtė žiburius. Tada parapi- 
jonai iszėjo laukan ir dau- 
giaus kaip per adyną ginezy- 

/josi apie dalyką, kuris pasi- 
/ baigė ant to, kad bažnyczia 

likosi uždaryta.
Z — Prietikiai tarp Su v. Vai- 

t / žarijų ir Italijos vis dar nėra 
įz. Urnai po nugalabyji-
Symui mieste New Orleans ita 
į / lų, Italijos pasiuntinys iszva- 
// žiavo isz Washington© dėl pa- 

siteiravimo su savo valdžia 
į I apie dalyką. Urnai ir Blaine 

įj atszaukė savo pasiuntinį isz 
/! Romos, kuris po sziai dienai 

esti namieje. Tokiu budu tarp 
szitų dviejų valdžių dabar nėra 
jokių diplomatiszkų susineszi- 

/

už valdžią’ir perėjo ant žmo
nių pusės. Susineszęs su 
Guererro, . revoliucijos didžia
vyriu, . jis traukė ant sostapi- 
lės ir Meksikos valnybė likosi 
apskelbta. Meksikiecziai, 
pripratę lenkti sprandus priesz 
karalius, ąpszaukdino Iturbi- 
dę ciesoriumi. Vienok tame 
pat mete kita audra kilo pas 
jūs ir įturbide, žinomas po 
vardu Augustino I, tapė isz- 
varytas isz szalies. 1824 m. 
jis sugrįžo į Meksiką ir pasa
liai užpultas per generolą 
Garzą, pratėvį sziądykszczio 
Catarino Garzos, tapė nuga
bentas į sūdą ir prasudytas 
anfSuszaudymo, koktai ir isz 
pildyta po 24 adynų. Vienas 
Iturbidės sūnūs, Angel, vedė 
Alicę Green, turtingo amen- 
kieczio dukterį. Isz tos poros- 
gimė sūnūs Augustinas, kurį 
ciesorius Maksimilianas ir jo 
pati, „nelaiminga Carlotta“, 
paėmė už augintinį. Kada 
Maksimilianas tapė suszandy- 
tas, Augustinas sugrįžo pas 
motyną, kuri nū to laiko vi
saip kaip stengiasi pasodinti 
sūnų ant Montezumo ciesorys
tės sosto. Sakoma yra, buk Ca
tarino Garza dėl to mierio kelia 
dabar ten revoliuciją^ Au
gustinas įturbide yra 28 metų 
senas, szviesus, gražus ir ga
bus. Jis pabaigė mokslus 
Georgetown*© univėrsitėte ir 

. yra gerai pažįstamas Wa
shingtone.

/ — Mislyjama
/yra, jogei Garza pradėsiąs ti- 
/ krą karę su valdžia Kovo mė
/ nesyje. Toksai mislyjimas 
I yra klaidingas. Garza savo 

burius turi puikiai suorgani- 
zūtus ir gali sutraukti visas

< pajiegas į krūvą ant tų pėdų. 
Jo pajiegos yra labai didelės 
ir kasdien dar auganezios.

i Tokiu budu prezidento Diaz*o 
valdžiai labai ankszta galės

c buri. Priežastys szitos revo
liucijos yra labai akyvos. 
Pradžioje szimtmeczio, kada 
meksikiecziai pasirįžo numesti 
jiū savęs szpaniszkąjį jungą,

z narsiausiu szpanų pusjį, lai-7 tininko kardinolo Manning 
/ kąrieziu kareiviu buvo Augus-

/ j tiifis įturbide. Nūg 1810 iki 
1820 m. įturbide laimėje di
delį atsiženklinimą insurgentų 
malszinime; vienok paskesnia 
me Miete szpaniszkasis vice- 
karalius įvedė dar didesnę 

/despotybę ir įturbide isz tos
/ priežasties paliovė kariavęs — Vokietija, • Laikrasztis

„Vorwaerts“ apgarsino bai- raszo, būtent visi vyriszkiai 
singas barbarystes, papildo- neszasi szalin isz Czelablns* 
mas ant vokiszkųjų rekrutų 
per vyresniūsius. Rekrutai 
tampa prispiriami stoyėti ant 
vienos kojos su iszkelta ranka 
toliu k, iki jie apkvaista. 
Vienas rekrutas, apsipylęs 
prakaitu, neįstengė toliaus 
iszpildyti officieriatis paliepi
mo; officierius tada užpylė 
ant jo szalto vandens kibirą ir 
plakė jį tolink, iki botagas 
sutruko^ Rekruto kojos ap
sidengė žaizdomis ir galiausiai 
reikėjo jį nugabenti į ligon- 
būtį. Kitas officierius su- 
triųszkino rekrutui sprandi- 
kaulį, muszdamas jį su kara 
bino kulbe. Kitas vėl off i 
cierius privertė kelis kareivius 
kramtyti purvinas panezekas 
ir pasodinęs jūs ant dviejų 
kėdžių su ieztiestomis kojomis, 
atsisėsdavo ant neparemtų ko
jų, kur sėdėdavo 
anie pradėdavo 
skausmo; jis tada 
jiems antausius, 
laikrasztis apraszo 
sybes, nil kurių plaukai ant 
galvos pasistoja. Ir tai vis 
dedasi „tėvynėje philosophų“ 
— Vokietijoje.

■•r- Anglija, Londone pa
simirė Sir Morėll Macenzie, 
garbingas daktaras, kuris bu
vo gydęs najjasztininką Vo
kietijos ciesorių Fridriku.

— Tapė apgarsintas nabasz-

testamentas. Jis paliko isz 
viso tik <fc 100, kuriūs paveda 
savo senyvai seseriai. Dau- 
giaus jis nieko nepaliko, ka- 
dągi visus savo piningus jis 
paszvęsdavo ant labdaringų 
dalykų.

ko, idant nematyti, kaip jų | 
pamilijos badu mirsžtai 1 
Zmonitį lavonai visur vaikio- | 
jasi, galvijai ir arkliai guli I 
ant žiamės. Vienas keleivis | 
apsakinėja, būtent . tūlas kai- j 
mas priėmė paskutinį sakrl- i 
men tą ir pasirengė ant numb 1 
rimo. Samaros gubernėje 1 
didžiausias badas vieszpatau- I 
ja. Gubernės miestas Sama- 
ra 75.000 gyventojų skaito. 1 
Darbo ten jokio nėra,. mitalo g 
taipogi trūksta, taip kad ba> jį 
dūliams nieko kito ne pasiliesI 
ka daryti, kaip tik grobti kro- 
mus ir užmuszinėti žmones. -1 
Isz Odessos raszoma yra apie 1 
baisų plėtimąsi sziltinės. Li- 1 
gonbueziai didesniūse mies- 1 
tūse yra prikimszti ligonių, .1 ' 
net ir privatiszkiis namus rei- O 
k ėjo paversti į ligonbuezius. .fl 
Maskvos gubernėje fanatikai į 
popai grovą Tolstoi aprėkė •• 
gyvu Antikristu ir tamsus so- W 
diecziai isz tos priežasties ne- 1 
nori priimti nū jo pagelbą. J 
Popai įkalbinėja jiems, bu- 1 į 
tent jeigu priimtu nū jo pa-jj 
gelbą, tai eitu į pragarą. | 
Tamsus svietas, žinoma, tikiBx 
popams ir stimpa isz bado.z| 
Tolstoi — reikia tai pripa- J| 
žiuri — yra tirūju aniolu dėl 3 
žmonių; jis daugiaus surinko j 
aukų dėl badūlių nėg valdžia. 1

— Paryžiaus laikraszczianiS 3 
raszo isz Peterburgo, būtent.3 
caras rengiasi atnaujinti bau- 1 j 
džiavą. Gubernatoriai jam | 
mat praneszė, jogei nekuriose 3 
vietose žmonės taip greitai J 
dauginasi, jogei žiamės pri-J|jl 
gulinezios prie sodietiszkųjų f 
kūpu (mir), negali visų isz- ■ 
maitinti. Valdžia, norėdama 1 
pataisyti (sic!) žmonių būvį, S 
rengiasi suteikti jiems naujas ,3 J 
žiamės tokiose iszlygose, kaip S 
baudžiavų laikūse kad buvo.W"' 
Vienas treczdalis suvalytąjį 
javų bus supiltas į magazynus 1 
dėl maitinimo sodieczių, kitą | 
treczdalį valdžia pardūs dėl J j 

.Standard“ apmokėjimo vietinių skolą

tolink, iki 
rėkti, isz 

daužydavo 
Minėtasis 

tokias bai-

i — Vengrija, Miestelyje 
Nensatz, ant Dunojaus kran
to, tapė prasudytos trys mote
rys už nudaigojimą 10 sodie- 
czių. Piktadėjystės buvo at
liktos ant praszymo anų sodie- 
ežių paežių. Tyrinėjimas tai
pogi issrado, jogęi ten yra lū- 
ma nūdintojų, atliekanczių 
piktadėjystės už piningus.

— Ailstrija, Didelis nesu
tikimas tarp Austrijos ir Mas- 
kolijos gali įvykti dar isz to, 
kad daugybės Austrijos karei
vių perbėga per rubežių į 
Maskoliją, kur tampa caro pa- 
dūriniais. Sakoma yra, kad 
diktoka dalis Austrijos Slavė
nų pereitu ant maskolių pusės 
karei įvykus.

— AlaslcoUja,
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valstijai, treczias treczdalis 
bus atimtas dėl uždenkime mo 
kesczių. Sodiecziams nebus 
valna atsitraukti nū paskirtų 
žiamiip - Szita sistėma .bus 
pirmiausiai užvesta Samaros 
ir Saratovo gubernėse, ir jei 
gu turės pasekmę, tai bus 
iszplėsta ant visos Maskolijos. 
Iszpildymas to naujojo „nka- 
zo“ bus pavestas ,,zemskiemf$ 
naczalni karas“. Kadągi szi- 
tie „naczalnikai“ yra renka 
nji isz atgaleiviausių bajorų, 
kurie labai trokszta pagrą 
žiniino baudžiavų, tai ne pa 
silieka abejonės, kad baudžia
va veik buš įvesta Maskolijoje.

— KywiamiS' Visi mon- 
goliszkiejie mandarinai, kurie 
prisidėję buvo prie persekio
jimų ki ikszczionių arba ku-1 
rie negelbėjo valdžiai numd- 
szind masztą, tapė pavaryti 
nū urėdų. Valdžia pasiėmė 
užmokėti už visas blėdis, krik- 
szczionims padarytas.

' Augalija, Ci v ii izū toj < > 
svieto akys, ant kiek jos atsi-
traukia rū savų naminių Vei
kalų, klaidžioja po bekrasz-! 
ežius tyrus Azijos, nūamžines 
girias Brazilijx^s, verdancziusl 
smiltynus Afrikos, pamirszda
mos ramiausią, .o vienok

cziai, iKszalis brrs apgyven 
dinta anglų, vokieczių,. italų 
ir tūlo skaitliaus kynip Žmo
nių apszvieta Australijoje 
stovi augszcziaus nėg paczioje 
Didbritijoje, nėsa kūmet 1870 
m. ant 100 susitūkianczirį aša
kų Anglijoje ir Valizoje ne
mokėjo raszyti 18 1^>, Szkoti 
joje 13.5$, Airijoje 31.1$, 
tarne pat mete Australijos 
naujokynėje Queensland buvo 
9.76$, Viotorijoje 4.71$ ne- 
mokanezių ant raszto. •

Kas atsieina ukiszkosios 
kultūros, tai toji stovi Aus 
tralijoje itin augsztai, nežiū
rint ant to, kad tenyksztė žia- 
mė nėra taip smagi dėl apdir
bimo, kaip Amerikoje. At 
skyrus keletą gabalų, visur 
reikia vartoti visus technikos 
pragumus dėl žiamės iszdirbi- 
mo. Atkakli ir moksliszkai 
vedama proęia iszdavė vienok 
puikius vaisius. Į pavargusią 
ant augmenų ir gyvulių Aus
traliją pargabenti tapė narni 
niai gyvuliai, paukszcziai, net 
žuvys, n^sznekant jau apie 
augmenis. Butu czion rojus, 
jeigu ne kova, kaip visur, 
tarp kapitolo ir darbo.

Pirmutinė konstitucija aus
trai iszkųjų naujokynių, ku 
rios polytikibzkai surisztos yra

taip Į su Anglija, bet naminiūse rei-
akyvą pasvietį- Austrąyją. Nė- kalūse turi kupiną valnybę,
ra ten jokių staigių pulytikisz- apgynė žiamdirbį, nedaleisda- 
kų perversmų, ginkiūtasispa- ma patekti dideliems plotams 
kajus ten neiszcziulpia pasta- žiamės į pavienių žmogysezių 
rųjų syvų isz žmonių, vieųok i rankas. Ūkininkas, patsai 
nežiūrint ant to visko, szita ‘ apdirbinėjantis savą žiamę, 
penktoji dalis svieto daug ka- i buvo jieszkiniu australįszko 
me gali pamokinti valstijų, vy- 'sios įstatymystės. Vienok nė- 
rus. . j ra tokio įstatymo %- tvirtino
e Vidurį Australijos pradėta į kitkart lordas Brougham, per 
areziaus tyrinėti tiktai priesz , kurį negalima butu pervažiūti 
40 metų; pirm to laiko žmo- ’su ketvertu;ir Australijoje di-
n ės apsigyvendavo tiktai tarp, dysis kapitulas įsiszaknyjo. 
pajūrinių kalnų ir pakraszti-1 Atsirado ir tenai milžiniszkie 
niūse tyiūse, o vienok szi^dienjjie dvarai. Berods, patys gy- 
ten ukininkystė stovi jau aug- i ventojai, norėdami greitai pa- 
szcziaus, kaip apfezviescziaū- kelti pramonę, atvėrė kapito 
siose Europos žiamėse. Se !lui vartus, kuris ūmai pa- 
niejie Australijos apgyvento-' glemžė sav viską, ką tik gali- 
jai iszmirszta palengva, lygi-1 ma buvo, o įpacz gamtinius 
nai kaip . Amerikos indijie^ turtus - nauges ir mineralus.

Ūmai viskas persikeitė. Se
ninus nebuvo ten žmogaus, 
kuris sav darbą nebutu galė
jęs rasti ir gerai apmokamą 
darbą y- dabar bedarbių žmo 
niiį skaitlius kasdien didinasi, 
nors ateivystė seniai jau ap
sunkinama. Vargas, ir kas 
tik paskui jį seka, negirdėti- 
nai smarkiai pradėjo platintis.

Prasidėjo kova tarp darbo 
ir kapitolo. Susitvėrė darbi- 
ninkiszkos draugystės, turiu- 
ežios sav už mierį apginti dar
bą nū kapitolo. Sziądien di
džiausiu mieriu tų draugys 
ežių yra įvedimas 8 adynų 
darbo dienos. z60-je pabrikų 
Melbourne tas mieris tapė jau 
pasiektas taikiu budu. Kru 
tumas prasidėjo 1853 m., o 
1856 m. laimėjo pirmutinę 
pergalę dailydės, kadągi ba- 
goeziai persiliudyjo, jogei 
darbininkas per 8 adynas tiek 
pat padaro, Jtaip ir per 10. 
New South Walles naujoky
nėje 8 adynų’ darbo diena yra 
įvesta kūne pusėje pabriki^ ir 
pietinėje Australijoje tame 
dalyke padarytas yra didelis 
žingsnis. Su didele aitra 
Australai jos darbininkai rūpi
nosi apie įstatymiszką užvedi
mą 8 adynų darbo dienos ir, 
kaip mątome, jų pastangos 
nenuėjo ant nieko. New 
South Wallės ministerija, su 
sir Henry Parkes prieszakyje, 
prieszinosi darbininkų projek
tams ir dėlto turėjo prasiszalin- 
ti. Grūdžio 5 d. 1891 m. par
lamentas daugumu balsų isz
davė įstatymą, kuris 8 ąd. dar
bo dieną įveda visoje naujo
kynėje. Didysis kapitolas isz 
savo pusės stengiasi atsiker- 
szinti darbininkams visur už- 
vesdamas maszinas. Naujie- 
jie iszradimai apmokami yra 
milžiniszkais piningais. Isz 
savo pusės darbininkai taipogi 
nesnaudžia, organizūjasi ir
kūpiasi. Ant darbininkų rei- i 
kalavimų. kapitalistai atsako 
naujomis maszinomis, kurios 
kaskart vis d augi aus svieto 
nū darbo atstato; ant to darbi

ninkai jiems atsako sumažini
mu darbo adynų, per ką dau- 
giaus žmonių prie darbo reikia. 
Nežinia koks bus galas tos 
kovos. * ' J

„Ajszvielos“ lalyta'-
Seimas „L. M. Draugystės“ 

rado ėsant geru dalyku iszda- 
vinėti kningutes perijodisžkąi 
lietuviams dėl naudingo pasis
kaitymo. Toks iszd avi Dėji
mas tapė dabar apsvarstytas, 
jo mieriai aprybūti, ir aplink 
15 d. Kovo turbūt pamatys 
szviesą pirmas numeris „Ap- 
szvietos“.

„Apszvietos“ rupeseziu bus, 
kaip vardas pats rodo, szvie- 
timas brolių. Lankas dėl 
darbų yra labai platus;- ten 
bus paržvelgiami darbai kultū
ros kitų rautų, ir lietuvių gi
minės, bus parodomos tiesos 
lietuvių tarptautiszkoje kovo
je už būvį, tiesos musi| kaipo 
žmonių, neiszskiriant nei pa
reigų, kokias mums draugija 
ir gyvenimas priskiria. Szaį „ 
rūstesnių dalykų Ims talpina
mi ir lengvesni dėl skaitymo 
rasztai,’k. a. kritikos, satyros, 
apisakai, dainos’ir tt. Visi gi 
straipsniai, talpinti ,,Apszvie- 
toje“ turi but savyje užbaig
ti, ne per ilgi.

Berods gal pasitaikyti, kad 
kada ir ilgesni raSztai bus ap
skelbti, idant papildyti jais 
lietuviszkąją raszliavą; czion 
į paežiai mįs turime ant akies 
„Žiamaiczių Vyskupystę“, 
paraszytą per vyskupą Mot. 
Ka& Valancziauską, ir rasztą 
apie ,,Lietuvių mokslaines ir 
apszvietimą“ ir tt.

Nekuriė prakilnesni lietuj 
vių rasztininkai tapė užpra- 
szyti į sądarbystą dėl i,Ap- 
szvietos“ per gromatasi kiti-gi 
yra pakviecziami szitūmi rasž; 
teliu, idant suteiktu naudin 

I gus straipsnius. Berods už 
sądarbiavinią nieks piningisz- 
kos atmokesties negaus,” ąle 

! tikiamėsi, jog lietuvių tauta 
ateitėje neužmirsz tų savo
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brolių, kurie nesigailės triūso 
ir skatiko dėl taip iszkilmihgo 
larbo ant lauko apszvietimo.

Su tūmi visu drauge yra už- 
praszomi lietuviai, kur jie ne 
gyventu — ar Amerikoje ar 
Europoje ar Afrikoje ar Aus 
tralijoje • ar Azijoje — kad 
imtųsi skaityti „Apszvietą“, 
kurios prekė ūž 1892 m. yra 
padėta ant 1 dolerio. Kožna 
kningutė turės patenkanczią 
vertę, nėsa bėganežios polyti- 
kiszkos žinios czion neras dėl 
savęs vietos; tokias žinias kož- 
nas tegul pasiskaito lietuvįsz- 
kūse laikraszcziūse, kurių 
mums dabar juk nėra stokos. 
„Apszvietą“, kiek mės numa
nome, neužstos kelią nei vie
nam Ijetuviszkam laikrasz- 
cziui, sziądien iszeinancziam - 
nėsa jos apregėje tiktai moks
las vadovaus, ant kiek tai bus 
galima, suvienytas su daliomis 
ir pramonės reikalais.

Spauda „Apszvietos“ bus 
atlikta Plymouthe, bet rėdy
mas jos priguli nū „Lietuvių 
Mokslo Draugystės“. Rasz- 
tus ir piningus dėl „Apszvie
tos“ reikia siųsti po tokiu 
antraszu: Editor y of „Ap- 
szvjeta“, Pl/y mouth, Luzerne 
Co/ PenWa.
y Velyti n a butu, kad lietu
viai, pagal savo iszgalę, sku
bintum isz anksto parsikviesti 
„Apszvietą“, užsimokėdami 
1 dolerį už 1892 m. Pats isz 
savęs susipranta, jog sąnariai 
„Liet. .Mokslo Draugystės“ 
nereikalauja įpatingos prenu
meratos mokėti, kadągi jie 
moka savo mėnesinę mokestį 
į kūpąs draugystės.
; „Zž. M. D-ės“ Vyriausybė.

Lyga žmoni! ralnybas.
12 d. Spalių m. 1891 m., t. 

y. Amerikos atradimo dienoje, 
**Tepriegulmybės Salėje (In
dependence Hall) Philadelp- 
Irioje tapė įkurta organizacija 
po vardu „Lyga žmonių vai 
?ybės“, kuri pasistatė sav 
ekantį mierį: /valnybė ir

pirm įstojimo į Lygą tame 
dalyke nutars. Tokiu budu 
tikimėsi iszvengsią musų su- 
eimėse visus tūs dalykus, ku
rie nesutiktu su nūmonėmis 
tūlų organizacijų, kurios prie 
Lygos prigulės, prie tos Ly
gos, kurią vienas musų prie- 
telius pavadino „Suvienytomis 
Valstijomis Valnybės“, nėsa 
susivienysime į vieną tvirtą 
būrį, kariaujantį už valnybę 
ir valnus įstatymas“.

Sekanczios yra rezoliucijos, 
apie kurias augszcziaus buvo 
paminėta:

• Pripažindami republiko- 
niszką valstiją esant tokia 
valstija, kuri taikiu budu rū
pinasi sutaikinti ginezus, kuri 
yra įsteigta ant pamato visų 
teisingų pragumų, tarp kurių 
ta republikė yra geriausia, 
kuri didžiausią gerovę savo 
ukėsams suteikia. Tikėdami, 
jogei vaina, kaipo pragumas 
sutaikinimo tarptautiszkųjų 
ginezų, yra teorija, užsilaikiu
sia nū Larbariszkųjų amžių, 
ir jog užsilaikymas jos szią- 
dykszcziūse laikūse yra tik 
kaltybė vyriausybių tų kara- 
lysczių, kurios, jeigu nebutu 
remiamos milijonais durtuvų, 
ilgiaus užsilaikyti negalėtu 
sziame apszvietos amžiuje. — 
Jaucžiame, jogei prisiartinau- 
ežioj i 400 metinė sz ventė at
radimo per Columbą naujojo 
svieto dūs pradžią naujai ga
dynei, kurioje Amerika ir jos 
įstatymai daug daugiaus vi
sam sivilizūtam svietui rūpės, 
kaip iksziol kad rūpėjo, su 
tūmi rezultatu, jogei jos pa- 
veizda bus priimta per kitas 
tautas, arba kritikavojama 
ir atmesta, o tikėdami, jogei 
sziądyksztis kareiviszkasisjsto- 
vis Europoje ir prieszingas 
kareivystei Suvienytose Vals
tijose paremia ir pakelia ar
gumentus pro ir contra ant 
naudos valnų valdžių, pasi- 
remianezių ant to pamato, jo
gei priežodis „Vox populi 
Vox dei“ atsako daug geriaus 
tikromsioms žmonių tiesoms!

pakėlimas apszvietos, suvie- 
nyjimas darbų visokių bro- 
liszkų draugysezių ant svieto, 
idant dabar ir priesz atidary
mą Pąn-Republikiszkojo 
Kongresso pagarsinti, jogei 
pamatine įdėja tos Lygys yra: 
meilė valnybės ir valnų įsta
tymų, simpatija su visais tais, 
kurie tą idėją tarp svieto tau 
tų platina ir gaivina. — Kiek
viena draugystė, kuri ant to
kio mierio pristoja, yra užpra- 
szonia per Lygą į sąndarbys- 
tą, o kada komitėtas patieks 
dėl Lygos prideranezius įsta 
tymus, visi sąnariai tokios 
draugystės taps Lygos sąna
riais, lyginai kaip pavienių 
valstijų ukėsai tampa Su vie 
nytųjų Valstijų ukėsais. 
Draugystės, kurięs apleido 
tą svarbiausiąjį mierį savose 
„konstitucijose“, gali būti į 
Lygą priimtos tik tada, kada 
savose konstitucijose padarys 
reikalingas peętaisas. Kiek
viena . broliszka draugystė, 
kuri jau yra, arba dar bus, 
jeigu tiks dėl Lygos, yra pa
geidautina, o josios urėdinin- 
kai yra užpraszomi ant pir 
mojo didžiojo susirinkimo, 
kuris bus laikomas 10 d. Ba 
landžio 1892 m. mieste Oma
ha, Neb. Valnybės Lyga ne; 
daro skirtumo tarp lyczių, 
veislių, spalvų arba paėjimo. 
Ji yra broliszku susivienyji- 
mu visų tautų, dirbanezių 
suvienytomis pajįegomis dėl 
pagerinimo prietikių žmogi- 
joje-

„Tarp draugysezių, kurios 
mums labiausiai pageidauti
nos, yra tos, ką pasiszvenczia 
apsz vietai, patriotizmui,
krikszczionybei, blaivystei, su
lyginimui lyczių įstatymūse, 
pagerinimui polyti kiszkojo 
bėgio, žodžiu sakant visos tos, 
kurių mieriu yra pagerinimas 
žmogijos būvio. Visi tie pa- 
ragraphai tų organizacijų 
konstitucijų, kurie staeziai 
nesutinka su Lygos mieriais, 
turi būti pertaisyti sutikmiui 
su tūmi, ką pavienės valstijos 

nėg anas per tukstanezius me
tų užlaikomas principas „Dei 
Gratia“, kuris iksziol nepa
kakino reikalingiausių vely- 
j imu ir reikalavimų nežiūrint 
ant baigimosi 19 amžiaus; 
ir kadągi mės turime didžiau
sią skaitlių organizacijų ir 
draugysezių ant svieto, kurių 
pamatinis principas arba idė
ja ant kurios jos yra įsteigtos 
reikalauja pripažinimo ir isz- 
sitikėjimo į žmonių valdžią, 
nepalytėtiną tiesą žmonių 
dėl gyvenimo, valnybės ir 
laimės, kaip tai yra iszreiksz- 
ta S u v. Valstijų nepriegulmės 
dekliaracijoje, paraszytoje 
czion szitame name 4 d. Lie
pos m. 1776 m. ir persiliudy
dami, jogei tvirtas prasiplati
nimas patriotiszkųjų draugys- 
ežių, prisiriszusių prie žmonių 
valdžios, isz didesnės dalies 
paeina tiesiog isz broliszkos 
sutikmės dvasės, isz apvaiksz* 
ežioj imu nūtikių praėjusios 
S u v. Valstijų istorijos, pra-_ 
dedant nū apgarsinimo dek- 
liaracijos Philadelphiojoje ir 
San Francisko 4 d. Liepos 
1776 m., įvesdinimo Washing- 
tono kaipo pirmojo Su v. Vals
tijų prezidento New Yorke 
30 d. Balandžio 1789 m.; o 
baigiant ant įkūrimo augsz? 
cziausiojo sudiszko tribunalo 
Suv. Valstijose 4 d. Vasario 
1790 m., tikėdami, jogei įtek
mė isz suvienyjimo visų pat
riotiszkųjų draugysezių (ly
giniai kaip pavienės valstijos 
tapė suvienytos į Sūv. Valsti
jas) į vieną šylą dėl iszgavi- 
mo nū konstitucijiszkųjų val
džių viso pasiektino labo ir 
iszplėtimo tojo ant visų svie
to tautų; dėl to tapė priimta:

Jogei laikas jau užstojo, 
dėlto mės# czion' sutariame ir 
organizūjame szitame 399-me 
atradimo Amerikos mete, ir 
toje salėje, kur esame susirin
kę, Independence Hall, Phi
ladelphia, Pa., Suv. Valstijos 
Sziaurinės Amerikos, „Lygą 
Valnybės Žmonių“.

Sąnariais jos, jeigu nori,
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gali būti:

1. Sąnriai generaliszkojo 
komitėto Pan Republic.

2. Visi tie, kurie aukomis 
savo gelbėjo vesti tą darbą ir 
tie, kurie tokiomis pat auko
mis iki 10 d. Balandžio 1892 
galbės.

3. Tie, kurie davę yra au
kas ant valuybės stovylos, ap 
szvieczi an ežios svietą, paau
kautos per prancuziszkosios 
republikos ukėsus Su v. Vals
tijų ukėsams, su broliszku pas
veikinimu, laike 100 metinio 
apvaikszcziojimo, lyginai ir 
tie Suv. Valstijų ukėsai, ku
rie aukas davė.ant pastatymo 
pamato dėl tos valnybės sto- 
yylos.

4. Tie, kurie jau tapė arba 
dar bus pakviesti ų Lygos są
narius per generaliszkąjį ko-< 
mitėtą Pan Republikiszkojo 
kongresso organizacijos iki 
10 d. Balandžio 1892.

5. Sąnariai draugysezių Re
voliucijos Sūnų ir draug. Su 
nų Amerikiszkosios* Revoliu
cijos, — Dukterų Am. Rėvo- 
liucijos,—r sąnariai Republi
kos Armijos, — Korpuso mo
terų pagelbos, Veteranų Su 
nūs, U. S. A- Draugystės Vai
nos 1812. — Konfederatisz- 
kųjų Veteranų Draugystė ir 
visos kitos draugystės, kurios 
iki 10 d. Balandžio 1892 pa
norės pristoti ir prižadės savo 
konstitucijose remti repu b- 
likės įstatymus, jeigu jūs ko- 
mitėtas priims ir pagirs.
\ 6. Įvairių republikų ukėsai, 
sąnariai yisokių szimtmetinių 
apvaikszcziojimų, įvykstan- 
ežių po demokratiszkomis 
valdžiomis, ir sąnariai tų ko
mitetų, kurie organizavo 
arba prisidėjo prie iszkėlimo 
tų apvaikszcziojimų, priskai- 
tant prie tų sugriovimą Bas-' 
tilijos, Prancuziszkąją Fede
raciją, priėmimą Lenkiškosios 
Konstitucijos ir 600 metinį 
apvaikszcziojimą Szvycarisz- 
kosios Federacijos, lygiu bu- 
du ir tie, kurie piningiszka 
pagelba rėmė isžkėlimą tų

szvenezių. Kas tik turėjo 
tiesą būti sąnariu Lygos, o 
numirė, tai toji jo tiesa perei
na ant vaikų.

Mieriai Valnybės Lygos yra 
tokie:

1. Suorganizūti kaipo pas
tovią •valdžią, turinezią įtekmę 
ant svietinių prietikių, Pan- 
Republikiszkąjį kongressą, 
kurio mieriai tapė iszaiszkin- 
ti 10 d. Balandžio 1891 m. 
Washingtone, 4). C. Tasai 
kvngressas.turės savo sessijas 
kas 5 metai, vienok jis bus 
taip suorganizūtas, jogei svar
biame reikale bus galima su- 
szaukti ir nepaprastą sessiją.

2. Suorganizūti nėperlau- 
žiamą įtekmingą šylą isz visų 
tikinezių, jogei žmonių balsas 
yra Dievo balsas, į konstitu
ciją valdžios — įstatymais ap- 
rybūtą valnybę ir jogei turi 
būti valdžios žmonių, per žmo
nes įsteigtos ir dėl žmonių 
užlaikomos.

3. Užsiimti idėja ir darbu, 
kokį mums Jurgis Washing- 
eonas testamente paliko ir ant 
ko > paskyrė didę dalį savo 
turtų^t. y. įsteigimu Univėr- 
sitėte^ kuriame jaunūmenė 
galėtu mokintiesi įstatymų ir 
diplomatijos. Tasai Univer- 
sitėtas turi būti tautiszkas, 
neužginantis vienok kitų tau
tų jaunūmenei jame mokin
tiesi.

4. Pasistengti turėti įtek
mę ant mokslų ir mokslainių 
taip, idant kūmi daugiausiai 
supažindinti ukėsus su įstaty 
mais, kokie republikoje esti, 
idant tinkamai ukėsiszkasias 
pareigas atlikti mokėtu.

5. Įsteigti tarptautiszkojo 
tribunalo įrėdnę su jurisdik
cija, esanezią su kitomis tau 
tomis tokiūse prietikiūse, ko- 
kiūse augsžcziausiasis musų 
sūdąs su visomis valstijomis 
esti. Agitavoti dėl priėmimo 
per visas tautas ažūt karei- 
viszkosios sylos principą šū
dų, kaipo tarpininką tarptau- 
tiszkūse reikalūse, pagalios 
pastatyti taikos vėliavą tokios

Vistorija arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Parasze 
Stanyslovas Zanavykas. 1886. 
Tilže 1891 m. Kasztu Lietu
vos mylėtoją spausdinta pas 
O. v. Mauderodes. 8-o min., 
laksztą 186.

Liu tuvių atėigai veli avime,

spalvos, kokią Valnybės Ly
ga per savūsius reprezentan
tus nutars.

6. Užsiimti visokiais dar
bais, telpancziais paminėtū^e 
rybūse (jeigu tik jie sutinka 
su musų draugystės mieriais), 
kokius iazrinktasis komitėtas 
pripažins už reikalingus su 
taja vienok iszlyga, jogei jo
kia darbas nebus pripažintas, 
jeigu mieryje jo nebus tolyn- 
žengybės reikalūse valnybės 
ir valnų įstatymų tarp svieto 
tautų.

Nutarta: Kadągi tasai kru
tumas isz priežasties labdarin
gų aukų ikisziol laimingai 
vyko, jokis įstojimas nėra rei
kalaujamas nū sąnarių; dar
bas ant to lauko ir toliaus 
bus varomas, pasitikint į to
lesnę piningiszką nū visasvie- 
tinės valnybės mylėtojų.

Nutarta, idant komitėtas 
isz 44 sąnarių, su tiesa padi
dinimo to skaitliaus, butu 
paskirtas per Lygos preziden
tą, idant tą Lygą įkurti, pri 
imti konstituciją ir paszoni- 
nius įstatymus dėl jos val
džios, vienok tie turi būti pa
vesti dėl pataisymo daugumu 
balsų ant artymiausios suei- 
mės Lygos 10 d. Balandžio 
1892, — iszrinkti tūmlaiki- 
nius urėdininkus iki 11 d. 
Spalių m. 1892 m.

Įstatimdavystiszkasis kūnas 
Lygos susidės isz Centralisz- 
kosios Valdžios urėdininkų, 
organizatoriszkojo komitėto, 
valstijos arba divizijos urė
dininkų isz kožnos draugys
tės; prezidento arba augsz- 
cziausiojo urėdininko kiekvie
nos kūpos, kurioje nors 10 
sąnarių randasi.

1891 metas- atgabeno mums 
kelis darbus, kurie neabejoti
nai liudyja, jog musų ap- 
szviestunai jau netinginiau
ja ir nezujoje po užkampius, 
kaip iki sziol kad mėgo, bet 
isz palengvo trusiasi, brolius 
savo apszviesdinti norėdami. 
Vieno meto bėgyje pasirodė 
spaudoje trys gana svarbus — 
kaip dėl musų literatūros — 
veikalai, kuriais kožnas musų 
krutėjimo prietelius galės pa
sidžiaugti, pasitikėdamas, 
isz tų grudelit| lietuviszkumo, 
kuriūs mės iszbarstėme, kad 
rasi dar kokiems* 10-15 metų 
praėjus, susilauksime jau aps
tingo vaisiaus. Kūne vienu 
laiku su Freeman‘o „Istorija 
Europos“ ir „Lietuv. rasztais 
ir rasztininkais“, pasirodė ir 
St. Zanavyko augszcziau pa
minėta „Vistėrija“.

Atskyrus Konstancijos 
Skirmantaitės trumpoką „Lie
tuvos istoriją“, mės iki sziol 
neturėjome istorijos musų tau
tos prigimtoje kalboje; dėl 
tų, kurie supranta lotyniszką, 
vokiszką ir lenkiszką su mas- 
koliszka kalba, nesunku buvo 
be tokios istorijos apsieiti, bet 
dėl daugumo musų brolių jos 
stokoje buvo didelis kliūtis 
dėl pažinties praeigos tautos 
musų, veikalų sentėvių musų. 
Ne vienas, ir sziek tiek mo- 
kintesnis, lietuvis, neturėda
mas tam tikros versmės, isz 
kurios pasemti butu galėjęs 
reikalingas žinias apie savo 
tautos praeigą, o skaitydamas 
tendentiszkai suposmūtas 
„historijas“ lenkiszkoje kal
boje apie lietuvių prosenius, 
tankiai gėdyjesi prisipažinti 
prie tautystes savo, ir tokiu - 
budu neretas „atskalunu“ tap
davo. Ir dabar, szitai Zana
vyko ,vVistorijai“ pasirodžius, 
noris radikaliszka atmaina 
lietuvių tarpe ir -neįvyks ir 
dar ne vienas atsiras isz musų 
renegatas, bet visgi szita 
kninga vienam — kitam akis 
atidarys. O tai nebus be nau
dos.

l „ui i ii ii w m ■■■ n>~niir
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K ai bėd a-

t

l Dailioje, szvelnioje, jau 
gana iszmiklintoje ir grynai 

į ^įetuviszkoje kalboje paraszy- 
į ta, szita kninga kvėpūja tyra 
: lietuviszka dvasia. Raszyto- 

^jas, reįpmai, turi pe menką 
gabumą, karsztą szirdį dėl 

i praeigosynu^ų ir gana tobulą 
į' objektyvftzko raszymo būdą, 
į Nors ir žymu, kad jie, kaip ir 

daugumas muštą rasztininkų, 
7 n4yra speėialistas istoriszkame 
f tardyme, tik dilletantas, ir 

neapsipažinęs gerai su visomis 
f lietuvių istorijos versmėmis, 

bet jo darbas užsipelno ąkyse 
musų , nemenką pagyrą: už 
aiszkų iszguldymą, szvarias 

. vietomis charakteristikas, at 
skyrimą lietuviszkųjų reikalų 

\ nūg interesų lenkų, ir gana 
; harmonisžką istoriszkos me-

degos paskaidymą.

• „Įžangoje“ \raszytojas pa- 
dūda skaitytojui tūlas žinias 
apie paeigą, būdą ir dabą 
senovės lietuvių.
mas apie atėjimą isz Azijos 
anszkųjų Europos genezių — 
drauge.ir lietuvių — p. Žana 
vykas rėmėsi ne tik ant „kai 
bų sulyginimo“^ bet ir ant 
„Raszto Szvento“, kuriame 
vienok menkai medegos ran
dami dėl szio dalyko. Lietu- 

' viii pirm atėjimo į Szios die
nos Lietuvą „skrajoję“ — ta
rytum £aukszcziai — nekurį 
laiką po kitas szalis, būtent 
„apiŽ Dniestro ir Dunajaus 
ūpe$“. Kaipo ženklą jų gy
venimo „kanakados ties Du- 
najumi“, jis teisingai regi 
daugelyje geographiszkią var
dų lietiiviszkų anose žiamėse, 

' ir žodžiūse dainos: „siuntė 
7 manę matuszėlė į Dunojų van

denėlio“ Tokiu būdu ir Za
navykas priima — paminėti 
užmirszdamas — drauge su 
Dru Baęanavycziumi Senovės 
Trakiją, kaipo tėviszkę lietu
vių, bezt isz viso ko matoma, 
kad jis su trakais dar n*yra 

r. apsipažinęs. Nors platus Ba- 
sanavycziaus tardymai dar 
neapgarsinti, bet ir isz tų jo 
darbų, kbriūs jis paleido į

C2 t

Vienybe

įlinkai JedzwingiJaczwingi, kad, rasi, pirmiejie lietuviszkižmonės, p. Zanavykas jau bu
tu galėjęs sziek-tie k pasinau- Jatwiazi, Jatwiagi, lietuvisz- kuningaikszcziai (kaip Alkia, 
doti savo veikale, apie paei 
gą lietuvių kalbėdamas. Kas 
pažįsta senovės trakus, 
kad jie jau giliausioje gadynė
je buvo kulturiszka tauta, ap
gyvenusi didžius plotus ma
žosios Azijos ir pietinės Eu
ropos; trakų koliunistams 
szaurės link persikeliant — 
kaip sziądien Amerikon — 
galima kalbėti apie emigra
ciją lietuvių isz Trakijos, Da 
kijos ir 1.1., bet ne apie jų 
„skrajojimą“. Trakai sėdėjo 
ir liko ant vietos, vėliaus į 
rumunus ir Slavėnus pasivers-, 
darni, kaip ir szios dienos lie
tuviai į vokieczius ir Slavėnus; 
tik trakiszki emigrantai, 
szmurėje apsigyvendami, už
laikė savo kalbą iki musų 
gadynės, kada trakiszka kal
ba senoje tėviszkėje jau seniai 
iszpykusi yra. -77- Suvisai 
veltui Zanavykas ir lierulus, 
drauge su Bagusziu, Kra
szewski u ir k., užkabinėja. 
Jau jeigu jis norėjo apie he- 
rulus paminėti, reikėjo trum 
pokai ir apie visas kitas hy 
pothezas (italai, alanai, gėlo 
nai, budinai, etc.) tūlas žinias 
skaitytoj Uksu teikti, pagal rasz- 
tą L. Poblockio 1), nurodant 
ant to, kurią hypothezą kaipo 
tikriausią pripažinti reikėtų. 
Kad p. Z. nežino apie laiką 
apsigyvenimo lietuvių sziau 
rėje — nedyvai; stebėtis rei
kia, kad jam nepažįstami, re
gisi, yra tardymai (slg. lakszt.
23) tų vyrų (Szafarik, Zeuss, 
Roeppel, Muellenhoff, Kie- 
pert, Basan avy ežius ir k.), 
kurie parodė, kad jau IV 
szimtmetyje Kristui Bėgimus, 

[ lietuviszka gentė, Aista'iy gy- 
1 veno Pabaltmarėje, ir jog nūg 
į to jų vardo — ar vice versa — 
. ir sziądien Lietuvoje randasi 

upė Aista ir kaimas Aisti^z- 
kiai. Dar didesni dyvai, kad 
Z. vardą tos lietuviszkos gen- 
tės, kurią slavėniszki raszti-

D. Krltlacb'* Beitraegė zpr Mltesten Geachich- 
f Litanena. Altprenea. Monatechrlft 1880, Bd. 
XVII, a. 88 — 73.

ftą g į / paversdami 2) suain- Nemonas, Vaidovytis, Kernus 
bnntinai raszo, o kuris lietu-1 ir k.), kuriūs jisai „virezai 

(sic!) 
„atėjūnai isz 

Skandenavijos ar kitų krašz-, 
tų“. - Matoma, kad Z. yraskai, 
tęs tūlų rasztininkų (Schlie
mann ir k.) zaunyjimus, kurie 
barbarisžhai užraszytus Lie-i 
tuvos kuningaikszczių vardusį^ 
(Ringold, Witold, Mindowg H 
ir 1.1.) pripažinti norėjo, kaipo 1 
skandinaviszkus. Bet lietu- J| 
viszkoje vistorijoje“ toki JE
paikumai neturėtu atkartąjį 
jami būti. ’ Szvariausia vieta W 
szitoje dalyje jo darbo yra 3| 
charakteristika Vytauto, pa^įfjį 
žvalgomis savo teisiausia, ko- 
kia tik isz po lietuviszkos H 
plunksnos pasirodyti galėjo, 
Apie Vytautą kalbėdamas, į 
Z. priveda Kraszewskio žo- | 
džius, kad tas didvyris buvęs I 
„dziki jeszcze dzikiej Litwy H 
bohater“. Nūg lenko arba | 
susilenkiriusio lietuvio kitokio z 1 
epitėto negalima* laukti! Isz 
szitos priežasties turiu paša- J 
kyti, labai yra gailu, kad mu- | 
sų autorius n‘yra apsipažinęs;;9 
su naujausiais tardymais. Isz 9 
archaiologiszkų isztyriDėjimų j 
Dro Lissaner‘io, Tischler‘o iria 
k. sziądien yra žinoma, kad "3 
„prieszkrikszczioniszka“ medė* ® 
giszka kultūra Lietuvos — 
paežiai senovės Prūsų — sto-♦ ; 
vėjusi ant gana augszto laipto, 11 
ir jog szita kultūra, ’nftlatosę.^ 
kovose, per lenkus, vėliaus W 
kryžiokus, sunaikinta tapusi. 
Ir isz Caro 3), Antonovi- W 
cz‘iaus 4) ir k. rasztininkų tar-W 
dyraų žinoma yra, kad ir X1V 1 
szimtmetyje, taigi laike, kuj® 
riaine Kraszews i‘s paminėtą® 
epitėtą dūda, Lietuva stovėju- 1 
si, regimai, ant tokio pat, ,1 
kaip ir jos elavėniszki kaimy-® 
nai, kultūros laipto. Apie'l 
Vytautą kalbėdamas, apraszy- į 
me jo gyvenimo, prof. 
meyerlis isz Karaliauoziaus fi 
tarp kitų sako: „Und dariu ;

8). Geachlchto Polęna. Goth* 1863.8. 4W tettt 
4). Oczork istoni ve]. k®, lit, str. 48 te

--- -- ------------------------------------«•/» -—“.—r j--— 
viszkai turėtu Get/viais, Get- i ežias ir szventbroliais4 
vingais (z. „turinti daug getų,1 vadina, esą 
arba gatvių“, ganyklų) va H 
dintis, pavertė į Judytyžius! 1 

Nors, man rodos, T. Norbu i 
tas - ar koks kitas neiszmanėlis i 
— pirmas užvadino jūs tūmi ■ < 
vardu, bet szita klaidi pra-11 

mane visai ^nereikalingai isz l 
p. Z. „Vistorijos“ iszsiplatins i 
ir tarpe paežių lietuvių. . s

Recenzentas negalėtu pri- 1 
tarti p. Zanavykui ir daugely- j 
je kitų dalykų. Taip Laimės ; 
dievė vadinasi ne o f
Laume, kuri vienok yra iden- < 
ciszka su helleniszka Lamia, t 
ir neturi nieko drauge su 
Laima. Akyva butu dasi- j 
žinojus nūg musi| „vistori- . 
ko“, ant ko guldomi jojo tvir- - 
tinimas, buk žinomasis Piku- < 
lis vadinęsis Giltine, Kipszu, . 
Velniu*, kodėl jis Kri/irų — 
Krivaitį (z „sacerdos sacer 1 
dotum et judex judicum“) 1 
drauge su Daukantu pavertė 1 
į Kūrėjų Kūrėją ir k. t. Mil
dos vardas — ir Juszkos dai- 1 
noėe minavotas — paeina nūg 1 
žodžio mildau (slg. szildau, 
tildau, virkdau ir t. t.); Ilo- 
movė nūg romus\ rdmus, bet 
ne nūg rūmo ir t. t. Negali
ma pagirti ir tokį klaidi} tvir
tinimą, buk lietuviai nūg žu- 
vėdų prisižurėję pradėję pi
lis pilti. Žodis pilis j iden- 
tiszkas su helleniszku Polis, 
rodo, kad lietuvių proseniai 
dar szios dienos Lietuvon ne
atėję, pažinoję pilis. Tokias, 
kaip Lietuvoje ir Prusūse, 
pilis mės užtinkame ir pieti
nėje Europoje isz taip vadi
namojo „prieszistoriszko“ 
laiko; argi ir ten „žuvėdai“

i gyvanę?
Antroje dalyje „Vistorijos“ 

p. Zanavykas apie veikalus
• Lietuvos kuningaikszczių pa
* šakoti pradėdamas, prataria,
i- 9) Slg ir: eeneralie — janeral, geographicJe- 
l.. ograflja, agens ajent, regene — rejent, Gegn

inis, Gegužinska* Jegnžinsklj ir k.
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Lietuvininku
eben, dass er diese Stellung 
ausfuellte, llegt die historis- 
the Bedeutung des Grossfuer- 
sten Witowd, Legen wir, 
wie wir muessen, den Mas 
stab der Zeit und der Ver- 
haeltnisse an, so' darf derselbe 
unbed&nklich als edne der groe 
sseren Persoenlicjikeiten der 
Weltgeschichte betraHitet und 
bereichnet werden“ 5)* Atsky- 
rus lenkus, vargiai kas atras 
Vytaute kokĮ nors „dykumą“.

Apraszęs „Lietuvos silpnė
jimą“ ir Lietuvos yrąs“, mu
šti autorius baigia savo darbą 
trumpa pažvalga antatgyjimo 
ir literatūros musų. Szitą jo 
veikalo dalį priderančiai da- 
pildįs per Amerikos „L. M. 
Draugystę“ iszleistiejiu „Liet, 
rasztai ir rasztininkai“. Re
cenzentui tenka tik kelias prie 
szitos dalies tėmas pridurti.

P. Zanavykas paminėdamas 
darbus, vysk. Barono, • Kur- 
szaczio ir kn. Jaunio, kurie 
esą „taip jau giliai isztyrę 
musų kalbą“, klaidžiai dūmo
ja, buk tai dėl jų tardymo ga
lima esą lietuviszką kalbą 
„vartoti po visus mokslus“.
Taipogi per didelį svarbumą 
jisai suteikti norėtu „Anyksz- 
czių szyleliui“, nūg kurio isz 
davimo esanti „tartum pra
džia naujos ėros *arba laiko“. 
Reikia autoriui žinoti, kad 
tarpe musų rasztininkų, kurie 
musų laike szitą kalbą „var
toja po visus mokslus“, retai 
vieną rastum, — atskyrus 
klierikus Kauno seminarijos, 
— kursai butu matęs tūs „gi
lius“ tardymus Barono ir Jau
nio, — o vienok jie raszė, ir 
raszo labai patogiai. Kaip 
isz Akelaiczio „Grammatyka 
litewska“ perąjliudyti galima, 
tardymas Barono prisidės tik 
prie dialektologijos lietuvisz- 
kos kalbos, menkai — prie 
ko kito. Po grammatikisz 
kų darbų Schleicher‘i o, Kur- 
szaczio, Leskien 67 Wiedema 
nn*o, turint leksikographisz

6). K. Lobmeyer. Witowd, Groeafaeret von 
Llunen. Mittfliiung- n d. lit* dscb. litter. Geeelle- 
chAft n Bd. (J885,. B. 211. — 

kus darbus NesselmamVo, 
Kurszaczio, Bezzenberger‘io, 
Geitlerio ir Juszkos, didelių 
daigtų nfig Barono ir Jaunio, 
man ding, nėra ką laukti, įpa- 
cziai ji| neparangumą ir in- 
dolenciją lietuviszkūse daly- 
kūse regint. P. Zanavykas 
neabejotinai pervirsz didelį 
apie jų darbus panegyriką 
paleido. Pridurti dar reikia, 
kad ir pasirodymas „Auszros“ 
neturėjo nieko krūvoje su tais 
Kauno autoritėtais, nei su 
„Anyk. szyleliu“.

Raszyboje ir kalboje Zana
vyko užtėmytina yra lenkisz 
ka įtekmė („poetą“, „smertis“, 
„relygija“, „rusztavopė“, „Zo- 
pija“, „Bohuszas“, „Ptolome 
uszas“ ir k.). Pravardžių 
suffiksus icz, jis klaidžiai ra
szo icze, vieton iczius (Mic 
kevicze, Traidenavicze ir tt.); 
senovės liet, vardai: Puna 
(„Daugava“ latvių), Garty 
nas (Grodno), Pleskava (Po- 
lock), Vitavis ir Vitaviszkiai 
( Witepsk) ir k. jam nepažįs
tami. Tūlas* ėtymologijas ji
sai klaidžias paduda: up. Vis
ta, kuri paeina nūg klassiszko 
vardo „Vistula“ (slg. liet. 
Visztupis, ežeras Visztytis) 
praminta esanti nū „veislė“, 
up. Od/ra (slg. liet. Udrupis, 
ežeras Ūdrija} — nūg „aud
ra“; kelis vardus netikrai ra
szo: Traidys (z Traidenas), 
Lietuvaras (z Liutavaras, slg. 
pravardę Vaivavaras, k ai m. 
Jaucziavarai ir k.), Svidrigie- 
la (z Szvitrigiela), Kul/rnija 
(Z Kelmija) ir k. žodį „vis- 
torija“, „vistorikasi4 p. Zana
vykas priėmė nūg Dro Basa- 
navycziaus („Žirgas ir vaikas“ 
pag. 9), bet jis jo nesuprato. 
Dr. B. užtėmyjęs, kad Helle- 
nai tulūse žodžiūse lietuvisz- 
ką v in spiritus asper (c) pa
vertę yra (slg. Helko Z velku, 
Helisso Z veliu, Henetoi Z Ve
neti, Hyrkania Z Vehrkana), 
ir laikydamas žodį Historia 
už trakiszkai lietuviszką. už
simanė jį į senąją formą su 
grąžinti ir į lietuviszkai sup

rantamą paversti; o žinoda
mas, kad helleniszka ir loty- 
niszka lit. ola lietuviszkai 
6), jisai tą žodį raszė lietu
viszkai „vistarija“, ar „vista- 
rėja“ ( Z vis tariu: „viską 
tarianti, pasakojanti“)-. Szi- 
tų kalbiszkų regulų nežino 
damas, Zanavykas klaidžiai 
visur raszo „vistorija“, „vis- 
tori kas“, kuridje formoje tie
du žodžiu neturi logiszko 
ženklinimo. Szitos priežasties 
dėlei ir semytiszkos gentės 
vardą Phoinis Phoinikes mums 
reikėtų raszyti Painikai, o 
ne Penicvįonai, kaip Z. knin- 
goje yra raszoma.

Szitas ir kitas mažesnes bei 
didesnes klaidas atmetus, — 
viliūsi, antrame savo knin- 
gos iszdavime autorius isz te
mų musų pasinaudos, — Za 
navyko veikalas tūmi tarpu 
bus labai naudingas! Isz szi
tos kningos ne vienas lietuvis 
iszsimokins mylėti savo žiamę, 
gildoti savo tautą.

Sapalius. 

IszlieM dim Mis
— BaUirnore, Md. 31 d. 

Sausio m. „Liet. Mokslo 
Draugystės“ kūpa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, į kprį 
pribuvo ir sziaip daug sve- 
cziip Atidarius susirinkimą 
buvo perskaitytas protokolas 
pereito susirinkimo ir priim
tas. Naujų sąnarių pribuvo 
du, užsimokėdamu prideran
čią mokestį: Antanas Ta 
muliavyczius ir Petras Ado- 
mavyczius. Toliaus sąnariai 
užsimokėjo mėnesines, tarp 
kurių apturėta nū V. Rut 
kausko isz Milwaukee $2.00 
į draugystę ir $1.00 dėl „Susi- 
vienyjimo“, nū V. Janczaiczio 
isz Piedmont $2.50, nū And. 
Valiuko isz Homestead $1.00 
Užmokesties tą dieną pribuvo 
$12.00, apart to už „Liet. 
Rasztus ir Raszt.“ $1.60 — 
visu labu $13 60; iszdavimų

«). 81g. ir G. Mey r. Beizenberger‘8 B«itraege 
zur Kandę der indogerm- Spracben Bd. VIII, S. 
1M.

pasidarė $16.00. Sąnariai 
taipgi užsimokėjo į „Susivie* 
uyjimą“ $8.00*

Potam | arėjo rinkimas vy
riausybės ir visi pasiliko ap
rinkti tie patys, apart proto
kolų sekretoriaus, kuriūmi 
tapė iszrinktas Vincas Kailius 
(536 S. Paca st.). * Taip-gi dėl 
kningyno tapė paskirta vieta 
536 S. Paca st. ir iszrinktas 
įkomitėtas, kuris supirks tam 
reikalingus daigtus.

Atlikus Draugystės reika
lus, Dr. J. Szliupas laikė pra- 
neszimą, kuriame jisai ragino 
viengenczius prie apszvietimo, 
mokslų ir dailų. Ant. Ne- 
mura deklemavujo eilias apie 
darbininką vargdienį ir ant to 
susirinkimas pasibaigė.

Kupos Vyriausybėm

— Boston, Mass. Jau nft 
dviejų metų čion gyvūja ĮUt. 
pagelbinė draugystė Sz. Ka
zimiero, kurios perdėtiniu bu
vo J. KaValiauskas, sulenkė 
jęs iszgama. Jisai, kaino 
naujalenkis, parūpino -^dėf 
draugystės czarterį su para- 
szu „The polish Association“. 
Kada gi neseniai susirinkime 
parodė tą czarterį, tai sąna . 
riai, patėmyję savo draugysj. 
tę lenkiszku vardu apkriks^. 
tytą, nusprendė tą czarterį at
mesti, o pasirūpinti apie nau
ją. Tokiu budu p> K. pada
rė draugystei nereikalingų 
kasztų $30.32. Susigėdinęs 
tūmi p. K. sziądien nesirokū- 
ja sąnariu szitos draugystė- 
Tą žinią padūdu visoms liet, 
draugystėms, idant išsėmimą 
czarterių nepavestu tokiems 
neisztikimiems žmogpalai
kiams, kaip p. Kavaliauskui-

— Wilkes Barre, Pa. Vys
kupas pavelyjo lietuviams už
dėti czion savą parapiją ir or
ganizatoriumi jos paskyrė kn.
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LIETUVOS ISTORIJL
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA SI1ANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS IAGI8TBO.'

(Tąsa.)
Į /.y Tū tarpu V. Vilhelmas buvo patelkęs Lenkus ir suker-

• szindinęs jūs su paežiu Sviatopelku, kursai buvo jiems pilį 
Nakel užėmęs, kurie norėdami apent savo pilį įgyti, traukė 
su djde kariauna į Pamarį ir susinėrę tenai su kryžeiviais, 
mi^avotą pilį apgulė, vildamiesi įsigriausią tenai lig neatėjus 
S/iatopelkui pagelbon; bet atsiartinus kryžeiviams jos įgulė

X JJaip nusiminė, jog nedrįsdama begintiesi pasidavė. Antroje 
pusėje Sviatopelkas taippat pilies Vyszegrad nustojo. Taip 

/ grumdamiesi kryžeiviai į vidurį Sviatopelko ūkės, nuterioj o 
ją;lki pat juros, kurie gieždami apmaudą už teriones Kulnai- 
įv’8 degino *r kirto, o moteriszkasias ir kūdikius būriais 

v^rė į vergus; kitus visus galavo, kur vien užnykdami, be 
/perskyros. (18)

■V ' J Ta nelaima padidino dar kereztą Sviatopelko su jo bro- 
^NJiais — Sambom ir Rątiboru, kuriūdu seniai jau darosi jo ne

prieteliais. Kas buvo per lyczius tų kersztų, negali aiszkiai ži- 
|//nori) regisi jog broliai jo daugiaus linkėjo kryžeiviams, nekaip 

savo broliui, kurie tą patį metą su kryžeiviais ir Lenkų ku- 
niflgaikszcziais buvo suderėję Sviatopelką isz vieno kariauti. 
Ta?p vykstant reikalams, kryžiaiviams dar didesnė laima pa
sirodė: kaipogi Fesio kardinolas, tapęs popiežiumi Innocentu 

IV^mė jūs szelpti, kuriam V. Vilhelmas nukeliavęs į Romą 
apipasakojo kas buvo nutikęs Paislyje ir stygavojo esant didei 
reikalingu daigtu kryžiaus karę skelbti krikszczionims ant 
pagelbos, kryžeiviams dėl praplatinimo krikszczionių tikybos 

?į*^Parusnėje.
Vos buvo V. Vilhelmas į Parusnį pargrįžęs isz Romos, 

pijaus popiežius iszleido rasztą, skelbdamas kryžiaus karę ant 
Lietuvių į Padaugavį ir Parusnį eiti kariauti, jog tie visi, ku- 

;? rie isz Czekų, Teutonijos, Skandijos arba Žuvėdų, Danų, Nor- 
' vėjų, Lenkų ir Pamario žįgiūs kryžiumi apsiženklinę Lietu

vių ir Žiamaiczių kariauti, gaus neyien visųdidžiausių griekų 
atleidimą, bet dar tfts paežius ątpuskus ir lecybas, kaip ir tie, 
Kurie keliavo į Žiamę Szventą Iszganytojaus kapo nū Saracė
nų liūsūti, jų giminės, namai ir turtai nū visų mokesnių bus8 
liūs! ir lig sugrįžtant užtarime ir saugojime bažnyczios Romos 
ir skolų niekam nemokės.

Tūmi dar popiežius nekakinosi; visą dar krasztą nū Lie
tuvių ir ^iamaicrių užkariautą patvirtino kryžeiviams ir patį 
įų zokoną į savo užtarimą paėmė ir ženklui tos savo geradė- 
jystės įdavė popiežius didžiamjam mistrui savo žiedą, kaipo 
vadą savo vyreptiybės ir valdžios, už kurį.gerą kryžeiviai tu-

• r4jo kasmetą dūklę jam szilti.
Taip spaudžiamas Sviatopelkas nū visų pusių ir neregė

damas nei nū kur eav pagelbos: kaipogi Lietuvii| ir Žiamai
czių artymasis krasztas nuteriotas, žmonės iszmifę nū karių 
ir marų, likusieji giriose iszklydę, pilys vienos suardytos, ki
tos kryžeivių apgultos, paties krasztas taippat nuteriotas, ti
krieji bręliai namieje neprieteliais, nū tolymesnių Lietuvių ir

18) Volgt.PreuM. Uejchfęh. T. II. k. VII.«. 443. I

Žiamaiczių, patiems kruvinai kariaujant antroje pusėje Pa- 
daugavio, kaip tūjau papasakosiu, nebgalėjo pagelbos bevilti 
tiesi, vienu žodžiu, nei kokio kito pragumo nebregėjo savę 
begelbėti, kaip pakajaus nū savo neprietėlių lugoti; to dėjęs 
glaudėsi pas V. Vilhelmą, kursai^vos-nevos iszkaulyjo jį nū 
kryžeivių ir Lenkų. Tūmi sąndaru sugrąžino jam kryžeiviai 
apent visą užimtąjį krasztą, bet Sviatopelkas turėjo pilį savo . 
Cartovę ir vyresnįjį sūnų vadu dūti ir ant Evangėlijos pri
siekti, jog niekūmet nebsąndaraus su netikėliais Lietuviais ir 
Žiamaicziais, nei jų begelbės, o kryžeivius reikalingame laike 
szelps. Taip nustojo Lietuviai savo bendro ir paliko vieni 
patys besiginioją ant yru savo tėvainės nū smarkių nepriete-

I|r. .. ^3 |S| \ / .l
Tą patį metą Kristijanas, Parusnės vyskupas, pirmasis 

Lietuvių mokintojas, nęteisingai įskųstas popiežiui nū V. - 
Vilhelmo, įsirūpinęs nustipo, o popiežius jo vyskupiją pada- 
lyjo į keturias vyskupijas, tai yra Knlmijos, Pamezonijos, 
Ermijos arba Varmijos ir Samijos ąriba Sambijos. ‘t : į

Pirtnoji vyskupija vadinosi Kulmijos, kurios diecezija 
buvo ant trijų upių — Išloš arba Vielos, Drevensos ir Ossos, 
kuriai prigulėjo dar krasztas Labuvos.

Antroji vyskupija buvo tarp upių Išloš, Ossos ir Drau
džiu ežero, tęsėsi lig upei Pasargei,-kuriai dar pilys Kvidzin 
ir Cantir prigulėjo; vadinosi Pamezonijos vyskupija.

Treczioji nū saulėlydžio jura, nū sziaurės Lipsa upe, o / 
nū pietų Draudžiu ežeru ir upe Pasarge rubežiavo, o nū rytų 
kiszosi į tolymesnę Lietuvą; vadinama buvo Varmijos arba 
Ermijos vyskupija, kuri turėjo savo apygardoje krasztus Pa- ' 
gęzonijos, Ermijos, Nątangijos, Bartijos, su dalia Nadraujos, 
Galindijos ir Sudaujos. •

Ketvirtoji turėjo būti kraszte dar ru visu neužkariauta
me, kuri nū vakarų Žiamaiczių jura, nū sziaurės ta paezia 
jura ir Niamuno upe, nū saulėtekio tolymesne Žiamaitija, nū : 
pietų Pragaro upė rubežiavo; vadinama buvo Samijos arba 
Sambijos vyskupija.

Visose tose vyskupijose įsakė popiežius perkriksztams 
mokėti kasmetą deszimtines vyskupams ir kuningams, tai yra 
deszimtąjį pėdą ir gyvulį bažnycziai dūri ir kasmetą mokėti , 
nū alvieno žambo pūrą rugių, miežių, avižų, kurius mokes- - 

I nius nevien kryžeiviai, bet pats popiežius buvo patvirtinęs- 
vyskupams, kurie buvo dar ketėję su kryžeiviais užimsian-'

I cziūsius krasztus nū Lietuvių ir Žiamaiczių taip tarp savęs , 
dalintiesi: kryžeiviai vieną dalį dus vyskupams/ dvi sav pa- 
liks* vienok vyskupai negalėjo savo dalies nei pardūti, nei ; 
dovanoti be žinios popiežiaus, lygia dalia ir kryžeiviai; skirti / 
tas sav dalis turėjo lėmimu.

Norėdama V. Vilhelmas veikiai pasirėdyti tas vyskupi- | 
jas, suvadino bažnyczios surinkimą į Toruną, kur arci-vys- j 
kūpąs Gniezno, vyskupai Braslavos, Lestavo$ir Placko, dau-/| 
gybė opatų ir kitos bažnyczios didūmenės su vyresnybe kry-r3 
žeivių susirinko ir tenai į naujas vyskupijas vyskupus įdėjo, įi 
tai yra Henriką Dominikoriį vyskupu Kulmijos, Ernestą Pa- i 
mezonfjos, Heidenreiką Varmijos arba Ermijos palaimino, f 
Tūdu paskūju negalėjo dar savo vyskupijose gyventi: kaipo’ < 
gi tie krasztai tebebuvo dar rankoje netikėlių; todėl Heiden- J 
reikas paliko Kulmijoje, o sziūdu keliavo su V. Vilhelmu 
pas popiežių nū jo paties palaiminimą priimti, kursai norė‘ | 
damas dar pastiprinti Lietuvos žiamėje krikszczionių bažny- 0
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čzią, tą patį metą vyskupą Lubekos pakėlė arci-vyskūpu Ry 
gos, vyrą išzmintingą, gudrų it teisingą,* kuriam įdavęs val
džią bažnyczios ir ūkės, dėdamas jį į vietą V. Vilhelmo vy- 
resniūju ant visų vyskupų, taip Lietuvos ir Žiamaiczių žia- 
mėje, kaip je Igumijoje esanczių.

Heidenreikas, regėdamas tyrus savo vyskupijoje, tūjau 
vadino pra&alieczius Vokieczius, norinczius tenai gyventi, ir 
Žadėjo tiems visiems atėjūnams, kurie senų kiemų vietoje na
mus įkurs ir apsigyvens, nū visų rinklavų ir mokesnių lig 4 
metų liūsybę dūti, o tie, kurie į apleistus namus įsidangins, 
vienus metus liūsybės gaus. Taip į veisęs vėl szeimyną, no
ris su visu įvairią nū Lietuvių, ėmė bažnyczias ir kliosztorius 
kurti dėl paturėjimo tenai kriksžczionių tikybos.

Pamezonijos vyskupas regisi metūse 1247 teįsikurė į sa
vo vyskupiją, kurios buveinę pilis Toruna buvo, o ateinan 
cziūse metūse tepasidalyjo žiame su kryžeiviais; lygia dalia 
ir jis steigė įveisti Vokieczius į savo krasztą. Tą patį darė 
ir trecziasis, Ermijos^ vyskupas.

Nū to iszsidalyjimo žiąmės tarp kryževių ir vyskupų re 
girna yra, jog kryžeiviai, veldėdami dvi dali, turėjo ginioti nū 
antpūlių netikėlių Lietuvių ir rupintiesi visais reikalais ūkės: 
ginklą tiekti,- pilis kurti, prekybą platinti ir taupyti, vis tą 
darant, kas naudingu galėjo zokonui ir Vokiecziams būti, 
idant galėtu apsitvirtinti tame kraszte. Vyskupai, vildamiesi 
trecziąją dalį žiamės gauti, rūpinosi reikalais bažnyczios ir 
tvirtinimu perkriksztų žodyje Dievo ir teisybėje Evangėlijos; 
jiems reikėjo bažnyczias dirbinti, mokslą krikszczioniszką 
platinti ir tikybą Užtūrėti, vienok didžiūse suspaudimūse, ka
rėms sukilus ir atsiradus pavojui tikybai, kryžeivius szelpti 
nauda ir kareivius isz savo valszcžių rėdyti turėjo, kartais pa
tys su jais į karę traukė ir daug kartų drąsindami karvietėje 
atliko. Vienok vyskupai deszimtines rinko isz visi| trijų da
lių, kuriomis dalyjosi su kitais kuningais, kuriems dar reikė
jo dūti gaidelius, kiauszius, sviestą ant skomės, kaipo apierą, 
be virsžiauš minavoti|jų mokesnių, kuriūš nū žambių szilė. 
Vyskupai savo vyskupijoje buvo visųdidžiausias valdimieras, 
muszė savo piningus, teisybę darė, muitą ėmė, kareivius laikė 
jau dėl savo gūdos, jau dėl pavojaus, mokesnius ir dūkles nū 
savo žmonių ėmė pagal savo norą. (19)

1243 m. Kad taip Vokiecziai stiprinosi ir tvirtinosi nū 
savo pusės, Lietuviai ir Ziamaicziai taippat nežauksojo. 
Atėmus pilį Cartovę Sviatopelkui, Lietuviai visą apmaudą 
norėjo nugiežti ant Lenkų,’taikėjų kryžeivių, kuriems padėjo 
kariauti ir Sviatopelko krasztą terioti. Kaipogi Lietuviai, 
sukėlę kariauną isz gilumos Žiamaiczių ir Lietuvos, nebrupin- 
damiesi kryžeiviais ir meldžionimiš, jau tą metą gulė į Len
kus ir apygardas Krokavos baisiai baisesniai teriodami, er- 
mus darė. Ateinantį metą, 1244, apent sugrįžo tenai su rim
tesniais pulkais, ir kas kame nū ugnies ir kardo bebuvo už- 
likęs, tą nugalavo ar Ugne sugruzdeno. Neiszliko nū jų nar
sybės nei pati Mozurija, kurią tą patį metą kiti pulkai atėję 
isz gilumos Lietuvos didei baisiai, užvis apygardas Placko, 
nuteriojo. Tu tarpu Sviatopelkas, patelkęs savo gentis Var- 
tislavą III ir Barminą I, kuningaikszczius Augsztosios Pama- 
rėš, lygia dalia savo žentą Jaromarą, kuningaiksztį Rugijos 
salos, susinėręs dar su tūlais pulkais Lietuvių ir Žiamaiczių, 
traukė į Kulmiją ant kryžeivių, kur eidamas vis, ką rado, ko

19) Volgt Preure. Gefichlch. T. II. k. VHL f. 48. 

nenuveikė kardu, tą ugnia gaiszino; jū tolymesniai Lietuviai 
ir Žiamaicziai buvo, jū smarkesnia ir baisesnia musza rodM, 
o smailesni ir narsesni ant grobio ir terionių, kurie kur i^ejo, 
ten akmū ir vandū paliko betyrūjąs, vienur yros rustos riog
sojo, kitur degėsiai szmėksojo, o rustūse tyrūsė vėjai7 plonis 
gainiodami žvilė. Kulmijos gyventojus, kurie nebsiiskubėjo 
pilyse beužsirakinti, vienus nukavo, kitus į vergus7 iszvarė; 
vos tūli Vokiecziai pilyse Toruno, Rėdės ir Kulmd beiszturė- 
j°’

Tas įpūlys į Kulmiją taip buvo veikus ir pasMūS^-v^og 
kryžeiviai nebpaskubėjo savo kariaunos sutraukti dėl ramdi- 
nimo netikėlių; noris buvo vienas būrys meldžionių susirin
kęs, bet ir tas dūnose gulėjo Kujavijoj*1, giniodamas ją nū 
užpūlių Lietuvių, kursai vienok susinėręs su Toruno įgulė, 
ketėjo skubėti į Kulmą kryžeivių stiprinti.

Tū tarpu Sviatopęlkas, apie tą nujautęs, ėjo su savo ka
riauna Kulmo apgulti, į kurį visą dieną veltū grudėsi: kai
pogi niekaip kantrybės pilyje esanczių, kryžeivių negalėjo 
perlaužti. Nebnuveikdamas, Sviatopęlkas traukė Graudenės 
pilion, idant savo nuvargusius kareivius pailsinti; sugulė į 
tabarą ties Rensių ežeru, ketėdamas rytą metą per upę keitie
si. - Nujautę Kulmo kryžeiviai Sviatopelką netoliai nū pilies 
Retės tabare stovint, sutarė naktyje jį užpulti. Skubinai isz- 
siuntė apie tai žinią kryžeiviams į Toruną, bet jų laukti ne
galėjo: kaipogi tas buvo valandos darbu; kaipogi tą paczią 
naktį traukė marczialga Berlewin su kryžeiviais isz Kulmo 
skubinai priesz netikėlius, vildamosi taippat nuveiksiąs, kaip 
kad pilį Cartovę nuveikė. Atėjęs marczialga pas Sviatopel
ko tabarą, pūlė ant vienos dalies jo kariaunos, kuri negalė
dama užsiturėti, paskido, palikinusi daugybę karvietėje. 
Kryžeiviai tame džiaugėme užmirszo, jog antra dalis Sviatd- 
pelko kariaunos buvo dar liūsa, kuri gavusi pragumą susi- 
rindūti ir su 4.000 Lietuvių ir Žiamaiczių susinerti, grudėsi 
ant kryžeivių su visųdidžiausia narsybe; tūjaus patį marczial- 
gą Berlewin ir visus brostvius karvietėje paklojo; tū tarpu 
antras marczialga, Bernheim, iszblaszkęs skriejancziūs, grįžo 
apent ant Sviatopelko tabaro, bet netikimai apnyktas nū to 
paties būrio, pats marczialga su visa savo kariauna galą gavo.

Tū tarpu atėjo kryžeiviai i4z Toruno ant tcs paczios va
landos, kurią buvo marczialga paženklinęs, ir artindamiesi 
pas karvietę girdėjo tranksmą, kuriems sakė karvedis: „mū
sų kariauna muszasi su netikėliais, skubėkime pagelbon!” 
Skubinosi tenai, bet nei vįeną savųjų nesutikdami, nusigan
do; pamatę laukus apkrėstus Vokieczių Kūnais, ėmė staigu 
skrieti szalin, bet Lietuviai tą pajutę ėmė vyti ir panokę 
taippat visus iszklojo kelyje.

(Dar ne viskas.)
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PiltebwgK Pa> Sausio 
6. a.xbuvo atvažiavęs czion 
kum Kolesinskas, pakvies
tas viėdnib lenkų kuningo 
Miskevyctyaiis. Kn. Miške- 

* vyczius turi prisakymą nū 
vyskupo padėti lenkams įtai- 

ji syti parapiją McKeespęrPe. 
W Užtaigi^tenai nusiuntė savo 

vTl<arą, kn. Pikūlskį, dėl ati. 
laikymo dievmaldystės. Kn. 
Mįskięncz laikė miszias, o 
kn. Kolesinskas sakė pamok
slą. Iszėmęs isz pripūlan- 
czios ant tos nedėlios Evan- 
gėlijos tėkštą „ir buvau pak- 
lusnas“ kalbėjo apie pak 

į lusnybę vaikų dėl tėvų, tar 
nų dėl perdėtinių. Tarp ki
tų žodžių taip pasakė: „Ne- 
palyti tas, ką sakau, czionyk- 

; szczio vikaro ir klebono, bet 
sakau abelnai, kad ir szitoje 
lūmoje paklusnybė nelabai 

v yra užlaikoma“. Dėl kn. 
•" Pikulskio ir jo sėbrų buvo to 

i gana. Papietavęs (jis par
grįžo isz McKeesport 10 ad. 
isz ryto) jis iszėjo sav į mies
tą. Klebonas praszė kn. Ko- 

: lesinsko atlaikyti miszparus.
Kada tasai rengėsi zpkristi- 
joje prie miszparų, ateina kn. 
Pikulski ir sako L A>z laiky
siu miszparus. Kn. K. sakė, 
jogei klebonas jam liepęs yra 
tą padaryti. Ant to k n. P. 
atsakė: Jeigu tavę. nepakorė

Pirmas Lietuviszkas Balius bus 
laikomas 18 d. Vasario ant naudos 
Sz. Jurgio draugystės Forest City4- 

_ I je» Pa- Muzikantai griež tikrai
Liberijoje, tai czion pakars, liet, szokius. Balius prasidės nū 4 
’* j8z zoLristijos ėmė a(b pietų, Užpraszome visus

Bažnyczioje esantie- > viengenezius ir viengentes ateiti.
ir iszėjęs isz zokristijos 

j raudoti. ] _ _
jie lenkai ir lenkės apstojo 
jį, kuriems jis taip sakė: Asz 
czion negajiu ilgiaus būti, nėsa 
kn. K. /Užtrenkė maų duris 
į bažnyczią. Lenkų piktu
mas neturėjo tybų. Po misz-
parai kn. K norėjo užmuszci, 

Uik policija vos apmalszino 
gaujas. Kn. P. tūjaus nubė 
go su savo sėbrais pas vysk u • 
pą, bet hieko tenai nepeszė. 
Kn. K. po tokiiĮ atsitikimų 
nenorėjo įzion ilgiaus pasi- 

j likti ir/ isz^ažiąvu į Chicagą.
Dieve jam padėk tenai dėl 
lietuvių labų darbūtiesi. A.

— Carbondale, Pa. Ne- 
perdaug randasi czion lietu
vių, Bet ir tie patys yra atsi
likę nū lietuvystės vežimo. 
Kada visur lietuviai bėga sza- 
lin nū lenkų, tukstanezius do
lerių sukiszę į jų koseres, 
czionykszcziai lietuviai užsi
dėjo draugystę isz draugės su 
lenkais. Nors prie 15 lietu
vių toje draugystėje priguli 
tiktai 5 lenkai, tacziau^ proto
kolai yra raszomi lenkiszkai, 
susirinkimai atliekami len- 
kiszkoje kalboje ir konstitu-' 
ei j a rengiama pusiau lenkiš
koje, pusiau lietu viszkoje kal
bose. Kad tik nereikėtu mu
sų broliams pirsztus graužti, 
kaip tai ne vienoje vietoję jau 
atsitiko. • K.

Gromatnyczia.
Nū. „Liet. Mok. Dr-ės“ isz Ply

mouth, Pa. priėmiau j yzdą $64.66.
SU. Pauksztys.

Apgarsinimai.
Draugystės „Lietuvos Sunu“ ba

lius, apgarsintas ant 16 d. Vasario 
m., yra/perkeliamas ant 17 d. vaka
ro, isz tos priežasties, kad 16 d. rin
kimai pripila. Tiki e tai tie patys 
pasilieka..

Balius bus laikomas ant „Fore«t Ci
ty House“ salės. Įėjimas 
50 centų. b 

tiktai

W. 9yniewicz
532 Noble st. Chicago III. 

spausdina lenkiszkoje kalboje „Gy-
venimus’Szventują“, paraižytus kn. 
Pętro Skargos, susidedanc/ius isz 
1500 s žali u. Prekė: Pusiau skuri- 

Jniūse apdard«e $3.00. Skuriniūse 
$4.00. Su zalatytais krasztais $5.00.

(VIII. 9)

Naujiena!
Vienas žmogus pardavinėja Mo

ty nos Dievo Vilniaus Auszros Var
tų paveikslus, o taipogi ir Czensta 
ohavos Motynos Dievo, Tiepaveik-

šiai yra nuimti nū originalo su visa 
koplyczia laike miežių šz. , Tie pa
veikslai par^idūda. pas visus lenkisz- 
kus kuningus Penkioliką procen
tų nū jų pardavimo eina ant naudos 
bažnyczių. J (7)

♦ m $2.00. 
1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

50c.

aoc.
20c.

25C.
40c.
50c.

1.00c.

80c.

50c. 
20c. 
30c. 
25C. 
10c. 
25c. 
25C. 
50c. 
10c. 
60c.

25c.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiezkn skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 325c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Šonas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės ' „ „
Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Menuo qžwencziausios Marijos Panos 
Pokills Szvetųjų ,, „ „ I
Iszguldimaa metiniu szvrenczin 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramento 
Mokslas Rymo kataliku „ . „ 
Žine apie gydymą ligų kūno if 

duszlos, apie Liuterį ir Kalwina

Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopule] Motynos Diewo • ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi s^aitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, aįĮ vi^u metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuvlszka Gramatika paraszyta
kunigo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ „

. Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ ,,
Senkaus Jurgis ,, „
.Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė ' „ „
Istorija Lietuvos „ ,, „
Kningos teisybių ,, „
Kaip (gyti pinigus ir turtą ,,
„Auszra" keturių metų puikiose apdaru.se

po $1.25 kninga, visas perkant 
Grieszninkas priverstas metavotis 
Evangelijos ' „ „
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „ .
Abėcėla „
Patknlis „ „
Pasakų kninga „ „
Raktas | dangų „
Pabaiga svieto „ ,/

■ Aplinkrasztis knn. Petravycaiaus į Vilniaus 
džiakonystės kuningus 1870 m. ,, 10c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasviotinės kalbos 15c. 
Lietuviszkiejie Raszt i ir Rasztlninkai 40c. 

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėllai su maldelėmis po 5 centus.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.

10c. 
acta.

25c.
20c.
10c.

IKISTIJSTG-OS
EOCNOS SPAUSTUVES.

įlieto rijo gražios Katrukoe Ir jos wveokl atey.
tyklmej ,, „ ,, ,, „ 10 et.

, Sumyezymae arba bajine tūry dydoles akle
Tykra tejeybe isz Su tvaiku gubernlj s

Konatytucyje dėt darbininku „
Ilietorije apie grąžą Magelona, duktery

15 et.
10 et. 
•tara-

laus lez Neapolo Ir apie Petya karėjwl 40 et. 
Cžsystanawlk ant to gerai n » 60 et.
Ateytikimaj ant žiamee ir wandenio 10 et. 
Du pulku- apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą angynlmą wajkn „ „ $1,00
Pujkua apraazymae apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelie pusteiniko paraszyta- dėt pnjklu-

Lietu «vnjku „ „ ,, „ „ 75 et. 
Apteka Diewo „ . „ „ „ $1,00.
Benowea apraazymae apie Duktery Filypo

Karejwio „ „ „ „ „50 et.
Juozapu** Konlneznwekie arba kankinimas

Unijotu po wal že ma*kolaue ,, ' 50 et. 
Kal^nd- rine eu pasakoma ir dajnoiua 25 et 
Szwiesa Diewo „ z 4 «» et.
Kių^lda Rinaldinae „ „ „ . $1,50 et.
DajnoR isz wyeur surinktos „ „ 75 et. 
Nedorybes Rymo Ciesorių, hletorlje Ibz lajko

poDiwojimo Nerono w 3> u 80 et.

Pujkue apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 
'wajnos 1803 metu „ „ „ 40 et. -

Witasir Korynna hlstorije isz lajko perse
kiojimo Bažnyczioe S. per Deoklecijana 95 et.

Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri
koj ,, . i» . u „ 80 Ct

Prawadnikaa angelskoa kalbos neabdar. $1,00 
o abdarytaa „ „ $1,25.

Jurgis Mlloslawekis „ 80 ck |
Bolestawas arba antra dalia Genowefoa 30 et ,
Ponas Bartkus, paraszė knn A. Burba, 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauekas, 25ęt ■ 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et. > 
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 et
Europos Istorija su žiamlapials 60 et

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kūmi pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Krautuvė kunogeriausių arielką, alaus, visokių 
gėrymų ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį.
116 N". Main Str.y Shenandoah P&.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church &Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

MIKOLO TOTORIAUS ,

Muku Šilini!
Ant kampo Willow <fc Central Are-I»IJ‘Y1VEOTTTTI, FA..

Užlaįko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry- 
mus visame ^mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje. '.

Vyrai bus geriezesai!
Mės dabar* iszpaMūdame 

visus nū seniaus esanezius mu
sų krome ta v orus už prekias, 
pigesnes kaip .patys tavorai 
kasztūja. Mės mat norime 
padaryti vietą dėl pavasari
nių tavorų. Drapanas ir over, 
koezius v pardūsime uz pusę 
prekės. Skrybėlės, kepurės, 
marszkiniai parsidūs už ma
žiausius piningus. Tas isz- 
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi, kas nori 
u z mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite pas 
mus ateiti. Atėję jus persiliu 
dysite, kad niekur kitur pi- 
giaus negalima gauti. / į 

New York Bankrupt
Clothing House, 
Spry‘s JBlock, 
Prieszai Pacztą,

1 Plymouth, Pa.

apdaru.se

